
 

NOVINY
CHOMUTOVSKÉ
5 měsíčník statutárního města Chomutova

Na Domovince 
soutěžili mistři  
v překážkovém  
sportu

2. května 2024

Zoopark zahajuje 
sezonu s mnoha 
novinkami str. 6 a 7

Město pomáhá 
mladým rodinám  
s bydlením str. 5



inzerce obsah

2 | inzerce obsah | 3

8. 5. 
Vzpomínkový pietní akt  
k 79. výročí ukončení II. světové 
války – v 11.00 hodin odhalení 
pamětní tabule Pochodů smrti 
(Hornoveský hřbitov).

6.–31. 5. 
Sport mezi bloky. Bezplatné 
tréninky sebeobrany  
a bojových sportů coby 
prevence kriminality dětí 
a mládeže ze sídlišť. Severka  
(6., 8. a 10. 5.), Jitřenka (13., 15.  
a 17. 5.), Domovinka (20., 22.  
a 24. 5.), bývalý fotbalový 
stadion (27., 29. a 31. 5.).

11. 5. 
Chomutovský Dragon Cup –  
13. ročník závodů dračích lodí  
na Kamencovém jezeře.

25. a 26. 5. 
Chomutovské slavnosti – tradiční 
městské oslavy. Program 
na zadní straně novin.

ZapIšTe SI 
DO DIáře

Slavnost spojená s rituálním přijímáním učňů do hornického stavu – to je legendární Skok přes kůži, jehož 135. ročník 
hostil právě Chomutov. Zástup více než stovky horníků v uniformách prošel za zpěvu takzvaných karmín centrem 
města, kde učňové hledali po hospodách svého vůdce, zvaného nadlišák. Překvapení Chomutované si svérázný prů-
vod nadšeně fotili a natáčeli na mobilní telefony, někteří se k němu i přidali. Už s nadlišákem v čele pak horníci navští-
vili radnici, kde jim primátor Marek Hrabáč předal symbolický klíč od města. Samotný rituál, při kterém absolventi sku-
tečně skáčou přes kůži coby symbol někdejšího hornického vybavení, se pak konal v městském divadle.

� aktuality
 5 MĚSTO NaBÍZÍ 

STaRTOVaCÍ BYTY
  Patrový dům v Šafaříkově ulici, 

který město odkoupilo loni 
v březnu, již brzy ožije. Vedení 
radnice dotáhlo do konce 
svou myšlenku vytvořit v něm 
startovací byty.

� téma
 6 ZOOpaRK VSTUpUJe  

DO SeZONY
  Není rok, ve kterém by 

Zoopark Chomutov nepřinesl 
návštěvníkům něco nového 
a zajímavého. Při té příležitosti 
vám přinášíme největší novinky, 
které na návštěvníky čekají. 

  � rozhovor
 8 NeJKRáSNĚJšÍ pOHLeD 

Je Z OKNa JeDOUCÍHO 
VLaKU

  Jan Kadlec se narodil  
v Chomutově již před  
2. světovou válkou. Celý  
život se věnuje železnici  
a dopravním stavbám,  
o nichž vydal i několik knih. 
Chomutovské noviny s ním při 
příležitosti jeho devadesátých 
narozenin přinášejí rozhovor.

�  zprávy z města
 10 MĚSTO pOSILUJe 

apLIKaCI MUNIpOLIS
  Město začalo využívat další 

možnosti, které nabízí 
komunikační síť Munipolis. 
Občané tu mohou například 
hlasovat v anketách 
o aktuálních tématech 
a novinkou jsou rovněž 
týdenní přehledy akcí.

�  minitéma
 12 CHOMUTOV BUDe 

HOSTIT NHL SHOW
  Jednou ze tří jarních zastávek 

akce NHL GLOBAL FAN TOUR 
v České republice bude 
i Chomutov. Lidé si budou moci 
na náměstí vyzkoušet patnáct 
hokejových atrakcí.

�  kultura
 13 FeSTIVaL OTeVřeNO 

NaBÍDNe ZáBaVNÝ MIX
  Multižánrový festival 

Otevřeno se bude  
v Chomutově konat již 
podvacáté. Během osmi 
červnových dní nabídne 
nejen koncerty  
a divadelní představení,  
ale také muzikál, výstavu  
či přednášku.

� sport
 22  I HOLKY UMĚJÍ HRáT 

FOTBaL
  Fotbalový mládežnický klub 

Junior Chomutov se rozšířil 
o holčičí kategorii. Děvčata 
už odehrála první zápasy  
a trenéři jsou z nich nadšení.

Chomutovské noviny si můžete přečíst také 
elektronicky, a to díky rozhraní Chytrý zpravodaj, 
které je součástí aplikace Munipolis. Najdete jej 
na https://chomutov.munipolis.cz/chytry-zpravodaj, 
případně stačí načíst QR kód vlevo. V aplikaci 
najdete nejnovější vydání i archiv starších čísel. 
Uživatelé registrovaní v aplikaci Munipolis dosta-
nou vždy zpravodaj v interaktivní podobě přímo 
do svého mobilního telefonu nebo na e-mail.

CHOMUTOVSKÉ NOVINY V MOBILU

RV
23
02
40
2/
09

RV
23
02
49
4/
05

ZA POUHÝCH

2 290,-

SLUNEČNÍ
DIOPTRICKÉ
BRÝLE

Největší výběr brýlí ve městě!
doctoroptic.cz doctor.optic www.doctoroptic.cz

Akce platí od 1. 4. do 30. 6. na vybrané obruby a skla.

Chomutov
Palackého 3996/301
T: +420 734 447 128
E: chomutov@doctoroptic.cz

HORNÍCI Se SJeLI DO CHOMUTOVa  
Na TRaDIČNÍ SKOK přeS KŮŽI



aktuality

aktuality | 5

aktuality

4 | aktuality

Byty jsou určené pro manžele či 
páry do 35 let, které mají malé děti 
nebo nějaké čekají. Dočasné ubyto-
vání by jim mělo pomoci překonat 
náročné období a motivovat k hle-
dání vlastního bydlení. Nájemné je 
stanovené na 65 Kč za metr čtve-
reční, což je méně než polovina ko-
merčního nájmu. „Jsem hodně rád, 
že se nám to podařilo. Je to další 
důležitý krok k dostupnému byd-
lení, které bychom v Chomutově 
rádi také nabízeli,“ netají se nadše-
ním Milan Märc, náměstek primá-
tora pro sociální oblast.

V patrovém domě jsou čtyři 
byty, tři o velikosti 2+1 a jeden 
menší 1+1. Všechny jsou ve velice 
dobrém stavu, mají nejen základní 
vybavení, ale i několik kusů ná-
bytku. Chomutovská bytová již 
na svých webových stránkách zve-
řejnila vzorovou žádost a rovněž 
kritéria, která v dubnu schválila 
rada města (viz grafický prvek). 
„Startovací byty nejsou určené pro 
ty nejpotřebnější, ale pro ty, kteří 
pracují, žijí v Chomutově, založí 
rodinu a potřebují čas našetřit si 
na vlastní bydlení,“ doplňuje Märc 
s tím, že maximální doba nájmu je 
čtyři roky.

O přidělení bytu bude rozho-
dovat speciální komise na základě 
bodového hodnocení, které je sou-

částí kritérií. Výhodu budou mít 
například ti, kteří pracují u některé 
z městských společností nebo nepe-
dagogičtí pracovníci na základních 
školách.

Pokud se současná snaha 
osvědčí, město uvažuje o vybudo-
vání dalších dvou bytů v podkroví 
stejného domu. Navíc má připra-
vený i projekt na vybudování desí-
tek bytů, které by už nebyly přímo 
startovací, ale spíše dostupným 
bydlením pro přilákání potřebných 
profesí. S ním ale čeká na případ-
nou podporu z Evropské unie. �

Město chce pomoci mladým rodinám, 
v koupeném domě nabízí startovací byty
Patrový dům v Šafaříkově ulici, který město odkoupilo loni v březnu, již brzy ožije. Vedení radnice 
dotáhlo do konce svou myšlenku vytvořit v něm startovací byty a koncem dubna zveřejnilo kritéria, 
podle kterých mohou mladé rodiny o levné bydlení požádat.

Technické služby města 
Chomutova začaly opravovat vý-
tluky po zimě takzvanou teplou 
obalovanou směsí. Již k tomu mají 
vhodné klimatické podmínky.

Prioritou jsou trasy městské 
hromadné dopravy, tedy trolej-
busů a autobusů, dále cyklistické 
stezky a páteřní komunikace, poté 
budou následovat komunikace 
na sídlištích a ostatní. „V případě 
havárií a opodstatněných podnětů 
občanů samozřejmě tyto opravy 
v harmonogramu upřednostníme,“ 
doplnil k tomu ředitel Technických 
služeb města Chomutova Zbyněk 
Koblížek. Na místech, kde je přes 
den velmi hustý provoz, budou 

asfaltéři pracovat přes noc. Jedná 
se především o frézování komuni-
kací těžkou technikou, což s sebou 
vždy přináší větší omezení provozu. 
Noční frézování bude probíhat 
nepravidelně v průběhu května 
a června.

Přes zimu se vytipovaná místa 
opravují studenou asfaltobetonovou 
směsí, které chladné počasí nevadí. 
Tou pracovníci Technických služeb 
opravovali výtluky od listopadu 
loňského roku a celkem jí spotřebo-
vali třináct tun. Již v únoru a březnu 
začali opravovat také dlážděné 
chodníky, mosty, schodiště, obruby, 
uliční vpusti a ostatní příslušenství 
komunikací. �

Jak vnímáte projekt  
startovacích bytů?  
Je to dobrý nápad?  

Hlasujte v anketě  
v aplikaci Munipolis.

Technické služby už opravují ‚teplou‘, 
někde budou pracovat i v noci

Webové stránky, kalendáře, pří-
stup úředníků. To jsou tři katego-
rie, v nichž chomutovský magistrát 
v posledních týdnech zabodoval 
v rámci odborných soutěží.

Web oPět zlatý
Začátkem dubna triumfoval 

Chomutov v krajském kole soutěže 
Zlatý erb, v níž odborníci posu-
zují obsah, aktuálnost a užitečnost 
webových stránek měst a obcí. Ze 
všech šestnácti obcí s rozšířenou 
působností mu se svým webem do-

kázaly konkurovat jen těsně druhé 
Lovosice. Výsledky celostátního 
kola, do něhož městský web po-
stoupil, budou vyhlášeny v polo-
vině května.

Město stejnou kategorii vyhrálo 
v rámci kraji už vloni. Nové webové 
stránky spustilo v létě 2022 spo-
lečně s dalšími službami jako Portál 
občana, Grantový portál či nový 

turistický web. Jak to komentoval 
tehdejší náměstek primátora David 
Dinda, šlo o největší počin v digitali-
zaci města za posledních dvacet let.

Na soutěžní přehlídce Turist 
Propag v Lysé nad Labem si zase 
Chomutov zasloužil uznání za své 
graficky zdařilé malé kalendáře.

V taJném testoVání 
úředníCi zářili

Most, Chomutov a Ústí nad 
Labem. To jsou tři města, kde se 
v Ústeckém kraji nejlépe podniká.

Ukázaly to výsledky srovnávacího 
výzkumu Město pro byznys, v němž 
analytici agentury Datank hodnotí 
všech 205 obcí s rozšířenou působ-
ností v České republice včetně Prahy.

Jak vyplývá z analýz, v Chomu-
tově ve srovnání s regionem nadprů-
měrně přibývá nových firem, město 
hodně investuje a zároveň je ekono-
micky stabilní. Vůbec nejlepší výsle-
dek si ale magistrát připsal v takzva-
ném mystery testu. Jde o zkoušku 
elektronické komunikace, během 
níž se ověřuje, jak rychle a kvalitně 
dokáží úředníci odpovídat na fiktivní 
podnikatelské dotazy. „Obzvláštní dík 
patří kolegyním a kolegům z Odboru 
živnostenský úřad, kteří dlouhodobě 
prokazují vysokou úroveň odbornosti 
a vstřícný přístup k místním podni-
katelům,“ spokojeně okomentoval 
výsledek tajemník magistrátu Robert 
Plechatý, který ocenění za město pře-
vzal (na snímku). �

Ceny pro Chomutov: Má nejlepší web v kraji,
úředníci obstáli v utajeném testování
Město získalo v průběhu 
měsíce dubna hned 
několik ocenění 
v různých oborech.

Ve dvou ateliérech vzdálených 
sto kilometrů od sebe pokračují 
práce na obnově oltářních obrazů 
z kostela sv. Ignáce. Poničené 
hlavní plátno mají v péči restau-
rátoři v Praze. Aktuálně ho čistí 

a snímají z obrazu voskové vrstvy. 
Restaurátorka Milena Nečásková 
také provedla sondy, díky kte-
rým zjistila původní barevnosti 
malířské vrstvy. „Obraz byl hodně 
poničený, ale to jsme věděli. Práce 

jdou zatím podle plánu,“ doplnila 
na dotaz Chomutovských novin. 
Na restaurování dohlížejí také od-
borníci z Národního památkového 
ústavu v Ústí nad Labem.

Malý oltářní obraz, který se 
dochoval jen na nekvalitních foto-
grafiích, si pak vzala za svůj místní 
výtvarnice Marie Svobodová. 
Ve svém chomutovském ateliéru 
na jeho malbě pracuje přes dva 
měsíce a na plátně už jsou jasně 
patrné postavy andělíčků i samot-
ného Boha. Výtvarnice je upoutaná 
na invalidní vozík a aby dosáhla 
na všechny části obřího plátna, pou-
žívá štětce na metrových násadách.

Obnovu velkého obrazu zadalo 
restaurátorům město, vytvoření 
menšího zaplatí církev. �

Chomutov se v polovině dubna 
zapojil do Mezinárodního dne pa-
mátek a sídel. Zájemcům během 
něj zdarma zpřístupnil památky 
v historickém centru města a okolí. 
Bylo jich celkem šestnáct, součástí 
byla například budova starobylé 
radnice, části jezuitského areálu 
ale i kostely spravované církví 
nebo budova občanského pivovaru.

Město se k celorepublikové 
akci připojuje pravidelně, letos 
zaznamenalo rekordní návštěv-
nost. Otevřené památky přilá-
kaly více než 4600 lidí. Přes 680 
návštěvníků si přišlo prohlédnout 
prostory kostela svaté Kateřiny 

na náměstí 1. máje, více než pět 
stovek lidí zavítalo také do kos-
tela svatého Ignáce, navštívilo 
Oblastní muzeum Chomutov 
či zajímavé prostory v budově 
radnice.

Mimo historických dominant 
města byly veřejnosti přístupné 
také prostory, kam se přes rok tu-
risté jen tak nedostanou. Jednalo 
se například o klenotnici v budově 
starobylé radnice, kde má svou 
kancelář první náměstek primá-
tora Milan Märc. Ten zde osobně 
návštěvníkům představil na stropě 
malovanou Tobiášovu legendu 
a historii této památky. �

Až začne finanční úřad 
Chomutovanům v květnu rozesílat 
výměry daně z nemovitosti, čeká 
mnohé z nich nepříjemné překva-
pení. Částka k zaplacení bude totiž 
podstatně vyšší než v minulém roce.

Jak upozorňuje vedoucí ekonomic-
kého odboru magistrátu Jan Mareš, 
město s navýšením částky nemá nic 
společného. „Navýšení daně z nemo-

vitosti je jedno z opatření konsolidač-
ního balíčku současné vlády, my jsme 
taxu nijak neměnili,“ vysvětluje.

Výtěžek z daně sice půjde do roz-
počtů měst, ale nijak na tom nevydě-
lají. Stát jim totiž na druhé straně ubere 
podíl ze sdílených daní, které každý 
rok přerozděluje. „Když ty částky srov-
náme, vychází to naopak v náš nepro-
spěch,“ dodává trpce ekonom. �

Romové slavili 
svůj den

V pondělí 8. dubna uspořádal místní 
Výbor národnostních menšin ve spolu-
práci s organizací Světlo Kadaň oslavu 
Mezinárodního dne Romů. Akce se 
konala ve skanzenu Stará Ves u smu-
teční vrby, kterou tu před devatenácti 
lety zasadili členové tehdejší rady 
Romů a zástupkyně Romské ženské 
skupiny Manushe Slovo 21. V rámci 
oslavy vystoupilo několik tanečních  
souborů a zpěváků, nechyběla ani 
přednáška o tradicích a historii Romů. 
Společného průvodu, který čítal 
zhruba 150 lidí, se zúčastnil také cho-
mutovský děkan Alois Heger. �

Město žádá  
o dotace
na Coworkino

O dvě dotace na přestavbu býva-
lého kina Praha žádá město Chomutov 
z Operačního programu Spravedlivá 
transformace a Operačního programu 
Životní prostředí. Má v plánu tu vy-
budovat coworkingové a kreativní 
centrum. Předpokládané náklady 
přesahují devadesát milionů korun, 
z toho skoro šedesát milionů chce 
město získat jako dotaci na stavební 
úpravy a dalších třináct milionů 
na úpravy vedoucí k energetickým 
úsporám na objektu. �

Oltářní obrazy ožívají pod rukama odborníků

Nejvíc lákaly kostely a radnice

Daň z nemovitosti: Město sazbu nemění

Důležitá změna v dopravě se chystá 
v centru města. Z náměstí 1. máje už 
nepůjde vyjet rovně skrze Ruskou ulici 
až na křižovatku s ulicemi Riegrova, 
Hálkova a Na Příkopech. Výjezd  
z náměstí bude možný odbočením do 

ulice Nerudova. Zásobování obchodů 
ve spodní části Ruské pak bude umož-
něno z opačného směru, tedy z ulice 
Riegrova. Ke změně značení dojde  
v nejbližší době, řidiče na ni budou 
upozorňovat speciální cedule. �

V Ruské ulici se změní jednosměrka

WeboVá anketa mezi 
Chomutovany ukázala, že jsou 
v názoru na provoz elektro-
koloběžek rozděleni na dva 
přibližně stejné tábory. V době 
uzávěrky tohoto čísla se 42 % 
respondentů hlásilo k tomu, že 
koloběžky buď používají nebo 
jim alespoň nevadí, zatímco 
58 % lidí řeklo jasné „ne“. Lidé 
mohli svůj názor vyjádřit 
prostřednictvím aplikace Muni-
polis (více o ní na straně 12).

kritéria Pro Podání žádosti o Poskytnutí  
startoVaCího bytu:

•  Věková hranice do 35 let
•  Pouze úplné rodiny (manželé nebo pár)
•  Trvalé bydliště v Chomutově
•  Způsobilost k právním úkonům
•  Péče o děti do 6 let – max. 2 děti, případně doložené těhotenství
•  Alespoň jeden z rodičů musí mít zaměstnání v HPP po zkušební 

době či OSVČ – upřednostněni budou zaměstnanci společností 
Statutárního města Chomutova

•  Maximální příjem rodiny 4násobek životního minima, eventuálně 
posuzované „sociální poměry žadatele“ individuálně

•  Čestné prohlášení, že ani jeden ze žadatelů není nájemcem 
jiného bytu, uživatelem družstevního bytu nebo majitelem/spo-
lumajitelem bytu či nemovitosti sloužící k bydlení  

•  Bezdlužnost vůči SMCH a CHOMUTOVSKÉ BYTOVÉ  a. s. 

anketa



téma

6 | téma téma | 7

Přírodní Promenáda
Velkou proměnou prošla hlavní 

promenáda ve spodní části areálu, 
od zastávky Safari expresu směrem 
k dětské zoo. Vznikly tu široké mla-
tové cesty, nově jsou dosazené dřevěné 
lavičky a přibudu i stoly, jsou tu umís-
těné jednoduché herní prvky a také 
spousta nové květinové výsadby. „Je 

to jedna z nejfrekventovanějších cest 
v zooparku, nachází se tu obchod se 
suvenýry, stánek s občerstvením a po-
blíž je i zastávka obou našich jízdních 
souprav,“ vysvětluje ředitelka zooparku 
Věra Fryčová, proč si právě tato trasa 
zasloužila rekonstrukci.

Podobu promenády navrhla 
pro zoopark zahradní architektka 

Kristýna Konopíková.  „Jakmile jsem 
se na to místo postavila, dýchlo to 
na mě,“ líčí s úsměvem autorka. „Ta 
cesta přímo vybízela k tomu vytvo-
řit zde otevřený prostor, kde bude 
možnost se volně procházet, kde-
koli posadit nebo si hrát.“ Všechny 
prvky na promenádě jsou jednoduché 
a z přírodních materiálů.

dikobrazi V noVém
Zásadními úpravami prošlo i ně-

kolik expozic. Atraktivní podívanou 
slibuje proměněný výběh dikobrazů 
poblíž bazénu tuleňů. Návštěvníci 
budou mít tato nádherná zvířata 
o poznání blíže než doposud. Toho 
chce zoopark do budoucna využít 
a připravit pro ně ještě další zají-
mavý zážitek, který však zatím ne-
chce dopředu prozrazovat.

Celkovou rekonstrukcí prošly 
také voliéry dravců nad hlavní 
pokladnou. V jedné z rozšířených 
expozic se již usídlil supí pár i se 
svým loňským potomkem, jejich 
sousedy jsou pak orlosupi bradatí. 
Společníky jim ve voliérách dělají 
raroh velký a sokol stěhovavý. 
„Stěny jsou z přírodních kamenů, 
v expozicích je tekoucí voda, vy-
tvořili jsme tu pro dravce takové 
male Pyreneje,“ popisuje hlavní 
ornitolog zooparku Petr Hora potě-
šený i tím, že si ptáci v novém pro-
středí nečekaně rychle zvykli.

Ve statku domácích zvířat přibyla 
malá expozice s morčaty, kde ti nej-
menší návštěvníci mohou roztomilé 
chlupáče připraveným krmivem 
od chovatelů nakrmit. Opravou prošla 
vyhlídka u medvědů, to samé čeká 
v nejbližších týdnech terasu u tuleňů.

moderní občerstVení
Zoopark se pustil rovněž do vy-

lepšení doprovodných služeb. 
Zmizelo několik starých kiosků, 
například v dětské zoo či u expozice 
medvědů, místo toho teď návštěv-
níci najdou na více místech v areálu 
moderní občerstvovací stánky. Nově 
je kiosek také v Kaštance u někdejší 
restaurace U Pratura. Tu zoopark 
začlenil do svého areálu, takže ná-
vštěvníci mohou využít venkovní 
posezení i sociální zařízení uvnitř již 
nefungující restaurace. �

expozice, promenáda, stánky s občerstvením. 
Zoopark jde do sezony s mnoha novinkami

Není rok, ve kterém by Zoopark Chomutov 
nepřinesl návštěvníkům něco nového 
a zajímavého. Vrcholem turistické sezony jsou 
vždy letní měsíce, oficiálně však zoopark její hlavní 
část zahájil již v dubnu. Redakce Chomutovských 
novin při té příležitosti zmapovala největší 
novinky, které na návštěvníky čekají.

Další sezonu odstartoval prv-
ním květnovým dnem rovněž areál 
Kamencového jezera. Kromě novinek, 
o kterých jsme informovali již v minu-
lém čísle, do ní vstoupil také s novými 
webovými stránkami, a především 
s přestěhovanou hlavní recepcí.

Vjezd a hlavní pokladna z ulice 
Tomáše ze Štítného jsou už de-
finitivně uzavřené a kancelář se 
přesunula do nového objektu. Ten 
stojí nedaleko, ale přístup je k němu 
z Mostecké ulice, konkrétně z rohu 
parkoviště aquaparku (u adventure 
golfu). „Nová recepce je prostor-
nější, modernější a také reprezen-
tativnější. Vzhledově ladí s mo-
derním designem zrekonstruova-
ných vstupů do areálu,“ těší Věru 
Fryčovou, ředitelku zooparku, pod 
nějž Kamencové jezero spadá.

V nové recepci je už možné si 
koupit celosezónní vstupenky či za-

platit pronájem převlékacích kabinek. 
„Dosavadní nájemcům rezervujeme 
kabinky po celý květen, takže není 
nutné k nám spěchat hned první dny 
a stát zbytečně dlouhé fronty,“ dodává 
k tomu vedoucí Kamencového jezera 
Jan Klučerovský. 

Cena za pronájem kabinky se 
nemění, stejná zůstává také cena 
vstupného, včetně permanentních 
vstupenek. Dojde pouze k vý-
měně dosavadních karet za nové, 
ty budou již v novém grafickém 
pojetí. To je patrné i z upravené 

podoby webových stránek, které 
Kamencové jezero spustilo koncem 
dubna. Všechny užitečné funkce 
zůstaly, stránky ale mají moderní 
vzhled, přehlednější uspořádání 
a úvodní straně vévodí působivé le-
tecké záběry jezera. �

Kamencové jezero má novou recepci i web

akCe V sezoně
19. a 20. července –  
Pohádkové safari
Jízda zoovláčkem amálkou, 
safari expresem – dle 
jízdního řádu každý víkend  
a v červenci a srpnu každý den
komentovaná krmení – dle 
harmonogramu každý víkend 
a v červenci a srpnu každý den

www.zoopark.cz

dalŠí noVinky 

• Odvodnění svahu u chatek

• Odbavovací a kamerový 
systém v kempu

• Nová výlevka pro karavany

• Rozšíření prostoru v kempu

• Přesun plážového hřiště

12:00 | 13:00 | 14:00 | 15:00 | 16:00

13.00 13.30 14.3014.00
15.00 15.30 16.00

| | |

| |

Zoopark se pyšní 
mnoha úspěšnými 
odchovy a letošní rok 
jistě nebude výjimkou. 
Jaká mláďata si nesmí 
návštěvníci nechat ujít?

Dalo se to předpokládat, už když 
v únoru přišla první zpráva o jejich 
narození. Trojice malých rosomáků 
ovšem od té doby značně povyrostla 
a stále častěji se objevuje ve výběhu. 
Jejich divoké dovádění bude doza-
jista největší návštěvnickou atrakcí 
zooparku pro letošní rok.

Mladí rosomáci se narodili kon-
cem ledna, až do dubna se však vět-
šinu času schovávali ve skrýších. Teď 
už pravidelně vyrážejí ven a řádí jako 
skuteční čerti. Dorážejí na sebe, sko-
tačí, perou se s příkrmy. „Je to banda 
neskutečná,“ směje se hlavní zoolog 
zooparku Miroslav Brtnický. „Jsou 
prostě boží, chodím je pozorovat kaž-
dou volnou chvíli,“ přiznává.

Svoji matku Scadi, která je ještě 
částečně kojí, dokáže trojice divochů 
často unavit až k zemdlení. „Je to 

ale super máma, stará se o ně prvot-
řídně,“ shodují se uznale chovatelé.

V roztomilém divočení jim však 
možná bude konkurovat mladá 
charza žlutohrdlá, která se narodila 
mladému páru začátkem dubna. 
Od té doby je expozice uzavřená, 
protože chovatelé chtějí matce do-
přát co nejvíce klidu. „Charza se 
nám narodila naposledy před více 
než deseti lety a tahle rodila poprvé, 
takže nechceme nic nechat náhodě,“ 

vysvětluje ředitelka zooparku Věra 
Fryčová. Pokud odchov dopadne 
dobře, bude to pro zoopark další 
ohromný úspěch.

Daří se také chovatelům v me-
dúzáriu, kterým se povedlo úspěšně 
odchovat již dva druhy medúz. A to 
přesto, že v zooparku chovají tyto 
atraktivní žahavce teprve rok.

S napětím chovatelé sledují také 
výběh oslů. Během května by měla 
své první mládě přivést na svět sa-

mice miniaturního středozemního 
osla, které zoopark chová čtyři roky. 
Kromě toho chtějí ještě v letošním 
roce připustit obě samice mohutného 
osla poitouského.

Ornitologové zase bedlivě pozorují 
hnízdění všech druhů ptáků, včetně 
všech tří čapích hnízd. Zároveň jsou 
pyšní na loňské mládě supa bělohla-
vého, které už se svými rodiči poletuje 
v nově rozšířené voliéře pro dravé 
ptáky. Na další přírůstky se po odzi-
mování těší také v teráriu plazů a oboj-
živelníků, v průběhu roku se dají čekat 
radostné zprávy i z dalších expozic 
a výběhů. �

„Jsou boží, je to banda neskutečná!“ 
Mladí rosomáci budou hitem sezony

VstuPné –  
JednotliVé / roční: 

dospělý – 150 Kč / 450 Kč
dítě od 3 do 15 let –  
80 Kč / 200 Kč
studenti, senioři 65+,  
ztP – 80 Kč / 200 Kč
rodinné vstupné –  
200 Kč (1+1), 430 Kč (2+2)



rozhovor

8 | rozhovor rozhovor | 9

Napsal jste několik knih o lokální 
železnici. Jak jste se k vlakům 
dostal?

Vyrůstal jsem v železničářské ro-
dině. Otec byl vlakvedoucí, strejda 
strojvedoucí. Samozřejmě s vláčky 
jsem si také hrál. Následně jsem vy-
studoval Vysokou školu železniční 
v Praze, která se pak přejmenovala 
na dopravní. Možná taková zají-
mavost, tehdy ji studoval i Karel 
Štědrý (úsměv).

Co jste dělal po vysoké škole?
Tehdy existovaly umístěnky 

(absolvent dostal nařízeno, kam má 
jít pracovat – pozn. red.), já jsem ji 
dostal do železniční stanice Dřínov, 
dnes už zaniklé obce. Byl jsem tam 
v zácviku, po zkouškách jsem dělal 
půl roku výpravčího. Strávil jsem 
tam asi rok, včetně půlroční vojny. 
Původně jsem chtěl jít hned z vy-
soké školy na šachtu, ale nepustili 
mě. Několikrát jsem požádal o pře-
ložení, pak se mi to podařilo. Dělal 
jsem vedoucího dopravy vrchní 
stavby na dole Československé 
armády. Následně jsem praco-
val jako vedoucí odboru dopravy 
Okresního národního výboru 

v Chomutově, tam jsem byl šest let. 
Pak ještě dlouhá léta u Staveb silnic 
a železnic.

Vy jste se v Chomutově narodil?
Ano, já jsem rodilý 

Chomutovák. Táta sem byl převe-

lený, dělal v Praze na dráze. Během 
války jsme žili v Praze, pak jsme 
se vrátili.

Kolik bylo v Chomutově Čechů 
před válkou?

Samozřejmě Čechů tady bylo 
vždy méně. Z 32 tisíc obyva-
tel ve 30. letech byly čtyři tisíce 
Čechů, kteří se soustřeďovali kolem 
dílen na Kadaňské a okolí.  

Pracoval jste jako vedoucí do-
pravního odboru Okresního ná-

rodního výboru. Na co nejraději 
vzpomínáte?

Vzpomíná se mi dobře na celé 
to období. Myslím, že se podařilo 
udělat spoustu dobrých věcí. Asi 
hlavní věcí, co se povedla, bylo 
vybudování provizorního pod-

jezdu v Blatenské ulici, za který 
jsem dostal i čestné uznání 
od BESIP. Pod ústeckou tratí 
byl malý podjezd, sotva se tam 
vešel autobus. Tím také začaly 
významné dopravní přestavby 
v Chomutově. Změnily se trasy 
dopravních cest a postavily se 
nové mosty. Osobních aut i ná-
kladní dopravy přibývalo, všude 
byly závory, dopravní řešení už 
nedostačovalo provozu. Zlepšil 
se bezproblémový průjezd 
městem.

Byl jste také u toho, když se sta-
věl koridor a třináctka?

Jistě, to jsme stavěli jako 
hlavní dodavatel. Součástí 
stavby koridoru bylo i narovnání 
Spořické ulice. Postavila se vla-
ková zastávka Chomutov-město.

Teď něco více z historie. Proč se 
postavilo hlavní nádraží rela-
tivně daleko od města?

Tam bylo několik alternativ, 
vzpomínám si na dvě. Jedna byla 
dole, kde je podjezd na Pražské 
ulici, nahoře bylo nádraží 
Mannesmannky. Další návrh byl 
v místě hospody U Zeleného 
stromu. Ta stála na rohu 
Palackého a Zborovské. K tomu 
jsem si vybavil, že mě tam ba-
bička vzala nahoru do prvního po-
schodí, když přijížděla německá 
armáda. Mraky lidí, všude hákové 
kříže. To mi bylo pět let, ale pa-
matuju si to doteď.

Díky babičce jste se naučil 
německy?

Já jsem vyrůstal ve smíšeném 
manželství, táta byl Čech, máma 
německé národnosti. Jako ro-

Jan kadlec se narodil v Chomutově již před 2. světovou válkou. Celý život se věnuje železnici 
a dopravním stavbám, o nichž vydal i několik knih. Kromě toho psal o swingu v Chomutově nebo byl 
dlouholetým předsedou hokejového okresního svazu ČSTV. V roce 2014 získal cenu Jiřího Popela  
z lobkovic, kterou uděluje město Chomutov. V březnu oslavil devadesát let.

My studenti jsMe chodili dělat zeMní 
práce a betonovat, když se stavěl ziMní 
stadion. jako kluk jseM chodil na každý 
hokej. chvíli jseM hrál v dorostu, Moji 
vrstevníci byli josef seiler či láďa  kýhos.

Jan Kadlec: 

Nejkrásnější pohled do přírody  
je z okna jedoucího vlaku

dina jsme byli pořád pohromadě. 
Vyrůstal jsem v rodinném domě, 
kde s námi žili i prarodiče. Oba 
byli německé národnosti. Když 
jsem sešel poschodí dolů, tak jsme 
musel mluvit německy (úsměv). 
Němčina mi zůstala dodnes.

Věnujete se také zaniklým tra-
tím, například té, která vedla 
do Německa.

Ano, trať Křimov-Reitzenhein, 
o které také píšu, zanikla úplně. 
Musím říci, že Němci, Sasové, 
mají o tratě větší zájem než my. 
Jen loni jsem tam měl čtyři před-
nášky o železnici. V 90. letech tu 
Němci měli chuť trať zprovoznit. 
Ale tady už byly sneseny mosty, 
zůstaly tam jen opěry, které jsou 
tam dosud.

Myslíte, že by se tyto méně 
využívané trati měli udržovat 
a zachraňovat?

Pokud jsou, tak ano. V želez-
niční časopisech jsem četl, že 
pokud tam je aspoň víkendový 
provoz, je povinností dráhy to 
udržovat.

V Chomutově se mluví o přesunu 
nádraží. Co si o tom myslíte?

Řeknu to kulantně, jsem k tomu 
skeptický. Já se toho nedožiju. 
Vycházím z toho, že když jsem pra-
coval jako vedoucí odboru dopravy, 
měl jsem před sebou první alterna-

tivu přesunu nádraží, to bylo  
v 70. letech. Další alternativu jsem 
našel v archivu z let 1984–85. 
V současnosti je tu třetí alternativa.

Je to zbytečné?
Samozřejmě by to asi pomohlo. 

Ale muselo by se udělat hodně 
práce, opravit mosty, zaústit vej-
prtskou trať a tak dále. Vhodnější 
by bylo postavit troleje a udě-
lat otočku trolejbusu u součas-
ného nádraží, bylo by to jedno-
dušší. Každou chvíli by tam jezdil 
trolejbus.

Jezdíte ještě vlakem?
Jezdím, samozřejmě. Máme 

takovou partu, se kterou občas 
jezdíme. Doupovská dráha, jezdím 
také do Telnice, kde je stará Kozí 
dráha. Sedíte v pohodě, koukáte 
z okna na krajinu. Jak to říká jeden 
známý herec, který provází po že-
lezničních tratích – nejlepší pohled 
na přírodu je z okna jedoucího 
vlaku. To je pravda.

Vedle železnic jste psal i o histo-
rii swingu na Chomutovsku.

Hrál jsem ve swingových ka-
pelách na saxofon a klarinet. 
Muziku jsem měl rád, po válce 
byla swingová éra, americký styl. 
Na gymnáziu působila swingová 
kapela složená vyloženě ze stu-
dentů školy. Zakladatelem kapely 
byl pan profesor Jindra, který 

sám hrál na saxofon. Vystupovali 
jsme na SRPŠ, potom se mě ujali 
normální muzikanti. Začínal jsem 
v malých partách, hrál jsem po ce-
lou dobu vysoké školy, byl to i ur-
čitý finanční přínos. Nejkrásnější 
dobou byla šedesátá léta.

Kde se všude na Chomutovsku 
hrálo?  

Těch míst bylo hodně. Třeba 
v kavárně Praha, která stála 
na rohu Wolkerovy a Školní. 
Taneční čaje jsme hráli v Klubu 
místního hospodářství v dnešní 
Palackého ulici. Jezdili jsme 
do Dřínova, hráli jsme v Jirkově 
v hotelu Praha, byli jsme dobrá 
parta. V první polovině šedesátých 
let, když jsme hráli v big bando-
vém obsazení v chomutovském 
divadle, tak ve foyer byly fronty 
na lístky. Začali jsem hrát a sál byl 
plný mladých lidí, divadlo bylo na-
rvané. To se dnes nevidí. S hraním 
jsem skončil v mých 71 letech, 
tedy v roce 2005. Věnoval jsem se 
spíše sepisování knížek, chatě, ces-
tování a tak.

Nedávno jste oslavil 90 let. Co 
máte v plánu dalšího?

Rád bych zpracoval téma 
Bezručova údolí, od začátku 
do konce, mám hodně podkladů 
a fotek. Ale už jsem pohodlný, tak 
uvidíme. S dědou a babičkou jsme 
chodili na První mlýn, tam jsme 
si dávali mléko, chleba s máslem, 

sýry. Chodilo se po pravé straně 
Chomutovky, chodilo hodně lidí, 
tehdy moc aut nebylo. Neděle byly 
výletní a byla to skoro jako povin-
nost Chomutovanů, někam vyrazit. 
Jako studenti jsme obden na kole 
jezdili údolím až k Pašerácké 
boudě, kde jsme tábořili.

To máme železnici, swing. Prý 
jste dělal do hokeje, který 
ke městu neodmyslitelně patří.

My studenti jsme chodili dělat 
zemní práce a betonovat, když 
se stavěl zimní stadion. Jako 
kluk jsem chodil na každý hokej. 
Chvíli jsem hrál v dorostu, moji 
vrstevníci byli Josef Seiler či 
Láďa  Kýhos. Pamatuji si, že tam, 
kde je nyní betonové parkoviště 
pod gymnáziem, byly tenisové 
kurty. Když byla zima, tak se tam 
udělala ledová plocha a dokonce 
se tam hrálo mezinárodní utkání 
s Rumunskem.

Hokej jsem měl rád a upsal jsem 
se rozhodcovské činnosti. Od roku 
1962 do 1972 jsem dělal rozhod-
čího, pískal jsem druhou ligu. Pak 
si na mě vzpomněli, jestli bych 
nevykonával funkci v okresním 
výboru ČSTV, jako předseda okres-
ního svazu ledního hokeje. Tuto 
funkci jsem dělal do roku 1989.

Sledujete pořád chomutovský 
hokej?

Neustále ho sleduju, někdy se 
zajdu i podívat na zápas. �

 Foto: Marie Veselá

Jan kadleC naPsal několik PublikaCí, dále 
mnoho novinových článků a příspěvků. Mezi jeho knihy se 
řadí například tituly Město Chomutov a železnice, Zaniklá 
železniční trať Křimov–Reitzenhain, Krušnohorská železniční 

trať Chomutov–Vejprty, dále útlá publikace 
Z historie swingové a taneční hudby 
v Chomutově. V článcích se věnoval například 
přísečnické úzkorozchodné železnici, velkým 
železničním mostům na Chomutovsku, 
psal i o továrně na hřebíky v Chomutově. 
V časopise publikoval i vzpomínky 
na chomutovské dětství.

M
ĚS

T
O

 C
H

O
M

U
T

O
V

 A
 Ž

EL
EZ

N
IC

E 
   

   
H

IS
TO

RI
E 

VE
LK

ÉH
O

 Ž
EL

EZ
N

IČ
N

ÍH
O

 U
ZL

U
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Ja
n 

K
ad

le
c

MĚSTO CHOMUTOV 
A ŽELEZNICE
HISTORIE VELKÉHO 

ŽELEZNIČNÍHO UZLU

Jan Kadlec



zprávy z města investice

10 | zprávy z města investice | 11

VÝMĚNa pOVRCHU HřIšTĚ  
V CIHLářSKÉ 
Povrch víceúčelového hřiště po deseti letech užívání vykazoval 
závady, v některých místech se už objevoval podklad, před 
brankovišti to klouzalo a povrch se shrnoval. Proto město 
nechalo starý povrch sundat, zpevnil se a doplnil podklad, 
na něj dělníci položili nový povrch umělé trávy o výšce koberce 
18 milimetrů včetně lajnování. Trvanlivost nového povrchu při 
adekvátní údržbě by měla být alespoň 15 let. 

OpRaVa MOSTU Ve STROMOVCe 
Most, po kterém vede cyklostezka překračující silnici i koleje směrem 
do zooparku, se dočkal opravy. Na mostě je nová vozovka, hydroizolace 
a celkovou sanací prošlo také zdivo mostu, což mu zajistí dlouhodobou 
stabilitu a odolnost. Současně bylo provedeno odvodnění povrchu 
mostu, které nebylo dříve řešeno.

pOLOpODZeMNÍ KONTeJNeRY 
Na BřeZeNeCKÉ 

U mateřské školy a naproti základní škole na Březenecké  
už fungují polopodzemní kontejnery na směsný a tříděný  

komunální odpad. Nádoby jsou o velikosti pěti krychlových metrů, 
některé jsou dělené pro různé typy odpadu. Tělo kontejnerů  

tvoří betonová skořepina, vyvážené nádoby jsou plastové, nadzemní 
část má obložení z recyklovaného plastu. Součástí vybudování 
kontejnerů byly i stavební práce, především nájezdová plocha 

pro sběrná vozidla a povrch chodníku.
Obyvatelé Chomutova mají 

další možnost pořídit si kompostér 
na svou zahradu či ke svému domu. 
Je to díky čtvrté vlně projektu, 
do něhož se město zapojilo spo-
lečně s Dobrovolným svazkem obcí 
Chomutovsko.

Magistrát teď zjišťuje zájem 
mezi obyvateli. „Jde o zahradní 
kompostéry o velikosti 1050 li-
trů, v letošním projektu jich žá-
dáme o dvě stě,“ přibližuje Irena 
Netušilová z odboru životního pro-
středí. V minulosti už proběhly tři 
podobné akce, kompostéry při nich 
získalo přes šest set Chomutovanů.

Zájemci musí jen vyplnit jed-
noduchý interaktivní formulář 
na webu města, najdou ho pod 
záložkou odboru životního pro-
středí. Lze ho vyplnit a zaevidovat 
přímo z počítače, žadatelům pak 
přijde potvrzovací e-mail. Je však 
také možné ho vytisknout a vyplnit 
ručně, v tom případě jej musí žada-

tel poslat po oskenování elektro-
nicky na adresu podatelna@chomu-
tov.cz nebo osobně přinést na odbor 
životního prostředí či na podatelnu 
magistrátu.

Pro podání žádosti není žádná 
lhůta, přijímají se až do vyčerpání 
zmíněné hranice dvou set kompo-
stérů. Ten může sloužit na pozemku 
u rodinného domu, stejně jako 
na zahradě v zahrádkářské kolonii. 
Úspěšným žadatelům bude bez-
platně zapůjčen na dobu trvání pro-
jektu a po jejím uplynutí bude au-
tomaticky zdarma převeden do jeho 
vlastnictví. �

Chomutované mohou opět 
získat kompostér zdarma

Munipolis, dříve Mobilní roz-
hlas, spustil Chomutov ve městě 
na začátku prosince 2021. Od té 
doby se do služby zaregistrovalo 
přes dva a půl tisíce občanů, pro 
které je aplikace nejen zdrojem 
informací, ale také možností, jak 
ovlivnit pořádek či život ve městě.

Přestože počet registrovaných 
není malý, v poměru k počtu oby-
vatel jde stále o jednotky procent. 
A to by chtělo město změnit. „Rádi 
bychom Munipolis více rozšířili mezi 

Chomutovany. Nejen kvůli infor-
macím, které plynou od nás směrem 
k občanům, ale také kvůli zpětné 
vazbě od nich, protože ta nám pomáhá 
s rozvojem města,“ potvrzuje první 
náměstek primátora Milan Märc, který 
má vztahy s veřejností ve své gesci.

interaktiVní 
zPraVodaJ a ankety

Pracovníci příslušného odboru 
tak postupně rozšiřují škálu mož-
ností, které Munipolis obsahuje. 
Na začátku roku aktivovali tak-
zvaný Chytrý zpravodaj, což je 
součást zmíněné aplikace. Zde 
jsou pohodlně k přečtení jednot-
livá čísla městského zpravodaje 
– Chomutovských novin, a to 
včetně archivu několik let zpátky. 
„Registrovaní uživatelé dostanou 
vždy aktuální číslo novin v interak-
tivní podobě přímo do svého mobil-
ního telefonu nebo na e-mail, a to 
nejpozději v den vydání,“ dodává 

k tomu Marie Heřmanová z odboru 
vnějších vztahů. 

Další novinkou jsou ankety, které 
budou provázané i s aktuálními 
tématy, které řešíme na stránkách 
Chomutovských novin. V posledním 
čísle byl odkaz na anketní otázku 
u článku o elektrických koloběžkách 
(výsledek na straně 4), v tomto vy-
dání se zase město ptá občanů na pro-
jekt startovacích bytů (na straně 5).

A protože začíná období, kdy 
bude přibývat akcí pro veřej-
nost, začal magistrát uživatelům 
Munipolisu rozesílat přehledný se-
znam akcí na daný týden i s odkazy 
na pořadatele.

užitečný V krizoVýCh 
ChVílíCh

Aplikace však neobsahuje jen in-
formace zajímavé, ale také užitečné. 
Lidem může přijít do mobilu infor-
mace o uzavírce ulice v jejich čtvrti, 
odstávce vody či elektřiny, ale také 
v případě nutné výstrahy v krizové 
situaci. „Například při lednovém po-
žáru na Písečné bychom mohli vyro-
zumět všechny obyvatele v posti-
žené oblasti, včetně těch, které bylo 
nutné evakuovat,“ dává pro příklad 
Lucie Gregorová z krizového řízení 
magistrátu. 

Proto je také dobré uvádět při 
registraci adresu bydliště, přestože 
to není povinnost. Úřad pak může 
zprávy lépe cílit na ty, kterých se bez-
prostředně týkají. „Dospělí mohou 
ale zadat i třeba adresu svých starších 
rodičů, aby je mohli v případě nut-
nosti informovat nebo se o ně včas 
postarat,“ dodává Gregorová.

od lidí k městu
Kromě novinek město stále 

využívá všech původních mož-
ností Mobilního rozhlasu, dnes 
Munipolisu. Hojně využívané je 
hlášení podnětů a závad, kdy stačí 
problematické místo či stav vyfotit 
právě prostřednictvím aplikace a ta 
už fotografii přiřadí GPS lokaci 
a upozorní příslušný odbor. Ke konci 
letošního dubna bylo v Chomutově 
tímto způsobem vyřešeno skoro tisíc 
podnětů, nejčastěji černé skládky či 
poškozené lavičky, zastávky a koše. 

Dalším způsobem, jak plynou 
informace od občanů k městu, 
je pravidelné hlasování v rámci 
participativního rozpočtu. V něm 
Chomutované vybírají menší inves-
tiční akce navržené přímo obyvateli 
města, kterých se následně chopí 
město. Také toto hlasování probíhá 
přes Munipolis. �

Novinky, ankety, upozornění: Chomutov 
posiluje městskou aplikaci Munipolis
Město začalo využívat další možnosti, které 
nabízí komunikační síť Munipolis. nově tu 
občané najdou například elektronickou verzi 
Chomutovských novin, v anketách mohou 
hlasovat o aktuálních tématech a novinkou 
jsou rovněž týdenní přehledy akcí.

Hned trojí volby čekají v letoš-
ním roce obyvatele Chomutova. Ty 
první už jsou za dveřmi, v pátek 7. 
a sobotu 8. června se konají volby 
do Evropského parlamentu. 

Termíny pro volby do europarla-
mentu se nijak nevymykají zvykům 
z minulých let. V pátek lze volit 
od 14 do 22 hodin, v sobotu pak 
od 8 do 14 hodin, poté se volební 
místnosti uzavírají. „Totožnost 
ve volební místnosti musí lidé 
prokázat platným občanským prů-
kazem popřípadě cestovním dokla-
dem. Nelze volit na e-dokladovku,“ 
upozorňuje Alena Slanařová, ve-
doucí oddělení správních činností.

Chomutované, kteří nebudou 
ve dny voleb ve městě a přesto 
budou chtít volit, mohou požádat 
o vystavení voličského průkazu. 
Písemně si o něj mohou požá-
dat nejpozději do 31. května, a to 
přímo u chomutovského magist-
rátu.  Osobně lze o voličský průkaz 
požádat do 5. června, nejpozději 
do 16 hodin.  „Voličský průkaz lze 

také zaslat na adresu, pokud ji volič 
uvede v žádosti,“ dodává k tomu 
Slanařová. Voličské průkazy budou 
vydávány od 23. května. Důležité 
je zmínit, že je lze použít pouze 
na území České republiky, nelze 
s ním volit v zahraničí. 

U evropských voleb mohou vo-
lit také občané jiných členských 
států EU, kteří mají na území České 
republiky hlášen trvalý nebo pře-
chodný pobyt minimálně po dobu 45 
dnů před volbami. Bližší informace 
lidé najdou na oficiálních stránkách 
Ministerstva vnitra v sekci „volby“ 
a na stránkách magistrátu města 
Chomutova v sekci „volby“. 

Volby do Evropského parla-
mentu se konají vždy jednou za pět 
let, Česká republika v něm má cel-
kem 21 poslanců. Evropské volby 
provází pravidelně nízká účast, 
v roce 2019 přišla v Chomutově vo-
lit jen necelá pětina voličů.

Na podzim půjdou Chomutované 
k urnám znovu – budou volit ve-
dení kraje a také svého senátora. �

Budeme volit europoslance 



minitéma kultura

12 | minitéma kultura | 13

NHL show pro fanoušky v Chomutově: 
To nejlepší z hokeje na vlastní kůži

Jednou ze tří jarních zastávek jedinečné akce  
NHL GLOBAL FAN TOUR v České republice  
bude i Chomutov.

Zatímco hvězdy slavné NHL 
pomalu odehrávají poslední zá-
pasy sezóny, fanoušci nejprestiž-
nější hokejové ligy světa mohou 
mít pravou zámořskou atmosféru 
přímo na dosah. A to díky akci NHL 
GLOBAL FAN TOUR, která na své 
evropské šňůře opět míří i do České 
republiky. Jednou ze zastávek bude 
i Chomutov, jehož náměstí 1. máje 
se 20. května promění v místo nadu-
pané hokejovou zábavou.

Návštěvníky všech věkových ka-
tegorií čeká opravdu nabitý program. 

Na vlastní kůži si budou moci vy-
zkoušet patnáct hokejových aktivací, 
se kterými běžně nesetkají. Řeč je na-
příklad o virtuální realitě, která účast-
níky zavede přímo na zápas NHL, 
radaru na měření rychlosti a přesnosti 
střely, ale také o testu zdatnosti, který 
využívá zámořská soutěž k hodno-
cení hráčů při vstupním draftu.

„Jsme moc rádi, že mů-
žeme ve spolupráci s městem 
Chomutovem a hokejovým klubem 
Piráti Chomutov uspořádat další 
skvělou akci, kde si přijde na své 

Krátký roz-
hovor s ma-
nažerem akce 
Michalem 
Poletínem, 
který v mi-
nulosti hrál 

i za chomutovské Piráty
V Chomutově strávil jako útoč-

ník dvě extraligové sezony (2016 - 
2018), teď do města pomůže přivézt 
velkou hokejovou show pod patro-
nátem NHL. „Nepochybujeme, že 
si místní akci užijí, hokejová atmo-
sféra je v Chomutově díky velké 
snaze klubu parádní,“ říká v roz-
hovoru pro Chomutovské noviny 
Michal Poletín, projektový manažer 
společnosti Perinvest Group, která 
akci v České republice pořádá.

Chomutov je jedním ze tří čes-
kých měst, kde NHL GLOBAL 
FAN TOUR na jaře proběhne. 
Proč právě tady?

K Chomutovu mám vřelý vztah. 
Jako aktivní hokejista jsem za cho-
mutovské Piráty hrál dvě sezony, 
včetně extraligové play-off. Zároveň 
je super, jak se místní klub po pro-
padu znovu staví na nohy, hokejová 
atmosféra je tu parádní. Ta potřebná 
spolupráce ´město – klub – naše 
akce´ do sebe skvěle zapadla.

Určitě tomu napomáhá i celose-
zónní snaha Pirátů dostat se zpět 
do 1. hokejové ligy, je to tak?

Nepochybně. Je třeba říci, že 
akci připravujeme tři až čtyři mě-
síce dopředu, protože jde o oficiální 

akci NHL, a ta si vše pečlivě hlídá 
a rozhoduje. V Chomutově byla ale 
snaha postoupit jasná od začátku, 
takže jsme s oslovením neváhali. 
Lidé tu hokejem žijí a určitě si 
ohromně užijí i naši akci.

Takže na akci budou aktivně spo-
lupracovat i místní Piráti?

To je vždycky zásadní. My máme 
dobré zkušenosti s tím, když si místní 
klub podobnou akci vezme za svou 
– jejich dorostenci nám pomohou 
u hokejových aktivit, zároveň se tu 
mohou objevit hokejisté z A – týmu. 
Jakým způsobem to přesně bude 
v Chomutově, bude záležet také 
na tom, jak boj o postup dopadne 
(v době rozhovoru ještě nebylo finále 
2. ligy rozhodnuté – pozn. red.). �

Minirozhovor 

K Chomutovu mám vřelý vztah, 
lidé tu hokejem žijí

atrakCe nhl Global 
Fun tour V ChomutoVě

malé hřiště – hřiště pro menší 
děti s integrovanou podlahou 
a speciálně vypolstrovanými 
hokejkami.
Velké hřiště – velké nafukovací 
hřiště bez podlahy, použitelné 
pouze pro hru na rovném povrchu.
rychlost střely – radarová pistole 
změří rychlost střely, kterou 
následně účastník vidí před sebou 
na obrazovce v km/h.
Přesnost střely – střelba 
plastových puků do brankářské 
plachty s pěti cílovými otvory.
hat trick hockey – tři upevněné 
hokejky, na které musí hodem 
účastníci zavěsit kšiltovky.
bubble hockey – vylepšená verze 
stolního hokeje, včetně zvukových 
a jiných efektů.
superdeker – unikátní tréninkový 
systém, který slouží k procvičování 
hokejových dovedností mimo led.
Virtuální realita – dva až čtyři 
stany vybavené brýlemi Sense VR, 
které účastníka přenesou přímo 
na led do zápasu NHL.
testování – Série stanovišť 
podobných NHL Draft Combine, 
které testují jednotlivé schopnosti 
a dovednosti hráčů (např. tahy, 
kliky, sílu stisku, test Y-balance aj.)
dlouhá střela – střelba plastovým 
míčkem s cílem trefit malý otvor 
v bráně na konci uličky.
dětský koutek – pro nejmenší 
je připraven dětský koutek 
s malováním a tvořením 
s hokejovou tématikou.
Playstation totem – unikátní 
věž se čtyřmi zabudovanými 
Playstationy 4, na kterých je 
k dispozici hra EA Sports NHL 23.
Fotokoutek "be a star" – 
Fotokoutek umožňuje americkým 
pořadatelům z NHL zažít alespoň 
zčásti atmosféru evropské Global 
Fan Tour. Stačí se pouze vyfotit 
a sdílet fotku na sociálních sítích 
s příslušných hashtagem.
ConneCt 3 – hokejové piškvorky. 
Dva hráči se střídají ve střelbě 
s cílem trefit míčky do otvorů tak, 
aby je dokázali strategicky poskládat 
a přehrát soupeře.  �

opravdu každý,“ vysvětluje Michal 
Poletín ze společnosti Perinvest, 
která produkuje významné sportovní 
akce, včetně plánované říjnové NHL 
Global Series v pražské O2 aréně.

Jak k tomu Poletín podotýká, 
cílem akce je nejen přiblížit veřej-
nosti nejslavnější ligu světa, ale 
také ukázat dospělým i dětem cestu 
k pohybu. „Pokud se mezi návštěv-
níky NHL GLOBAL FAN TOUR 
najde alespoň jeden, kterého se nám 
podaří ke sportu namotivovat, bu-
deme vědět, že nám dává naše práce 
smysl,“ říká.

Kromě aktivací se návštěvníci 
mohou těšit na zajímavé osobnosti 
ze sportovního prostředí. „Jména 
hostů ze světa hokeje zatím ne-
cháváme pod pokličkou. Už nyní 
ovšem můžeme prozradit, že celou 
akcí provede známý moderátor Petr 
Suchoň, který svými vstupy dokáže 
perfektně dokreslit danou atmo-
sféru,“ dodává Poletín s tím, že ce-
lodenní nálož zábavy a sportu je pro 
všechny zúčastněné zcela zdarma.

Akce začíná programem pro 
základní školy, na jednotlivých 
atrakcích se postupně vystřídá více 
než dvanáct set dětí. Ve dvě hodiny 
odpoledne se pomyslná brána otevře 
široké veřejnosti, konec akce je plá-
nován na šestou večerní. �

Městské divadlo spustilo před-
prodej na první akce z nabitého 
podzimního programu. Po 10 le-
tech uvede v našem městě legen-
dární inscenaci Můj báječný roz-
vod, ve které září oblíbená herečka 
Eliška Balzerová. Představení se 
uskuteční 19. září a bývá vždy 
okamžitě vyprodané.

Kdo se chce především pobavit, 
toho jistě potěší 25. září zábavný 
pořad Sirény na cestách. Večer 
prošpikovaný peprnými histor-
kami, ale také písničkami, slibují 
Sandra Pogodová, Jitka Asterová 
a Linda Finková. Pro hudební fa-
noušky je pak na 23. října naplá-
novaný koncert zpěváka Kamila 
Střihavky, v rámci něhož zazní 
jeho nesmrtelné hity v akustické 
podobě. 

Na všechny akce je možné 
zakoupit vstupenky v Městském 
divadle, Informačním centru nebo 
na www.kultura-sport.cz. �

Výstava ukáže
život za války

Chomutov pod hákovým křížem. 
Takový je název nové velké výstavy 
Oblastního muzea v Chomutově, 
kterou se veřejnosti poprvé otevře ve 
čtvrtek 9. května. K vidění bude v mu-
zejních prostorách starobylé radnice 
a bude zaměřena na běžný život oby-
vatel Sudetské župy v letech 1938 až 
1945. Přiblíží téma německého obyva-
telstva v českých zemích, propagandy, 
každodenního života, dopravy i prů-
myslu. „Zaměřená bude primárně na 
Chomutov, ale návštěvníci se dozví, 
jak se žilo i jinde na území, které mělo 
být vzorem nacionálně socialistického 
života pro celé Německo,“ doplňuje 
vedoucí historického oddělení muzea 
Jiří Kopica. Zahájení výstavy je naplá-
nováno na 9. května. Vernisáž začíná  
v 16 hodin a její součástí bude i ko-
mentovaná prohlídka s autorem expo-
zice. Výstava pak bude přístupná  
až do 26. října tohoto roku. �

Chomutovské slavnosti se vrátí  
k období třicetileté války

podzim v divadle

Mix kulturních zážitků, na něž 
zve program letošního festivalu  
Otevřeno, se jen tak nevidí. 
Organizátoři během osmi červno-
vých dnů zasáhnou snad do všech 
podob kultury a Chomutovany po-
zvou i na skutečně nevšední akce.

Mezi ně patří například talk show 
Stand Up Down, při níž se na jevi-
šti chomutovského divadla potkají 
mladí herci a autoři s Downovým 
syndromem a profesionální divadel-
níci bez handicapu. Návštěvníci se 

mohou těšit na neobyčejné rozho-
vory o obyčejných věcech za dopro-
vodu kapely v podání Jana Kyncla, 
Ondřeje Klíče a dalších.

Zajímavý počin vznikl také díky 
spolupráci s Fakultou umění a designu 
UJEP v Ústí nad Labem. „V galerii 
Špejchar bude k vidění závěrečná vý-
stava studentů kurátorství. Zaměřuje 
se na téma čarodějnictví, rituálů 
a tajemna,“ prozradil Bedřich Fryč 
z Chomutovské knihovny, která je 
hlavním pořadatelem festivalu.

Na své si přijdou také divadelní 
fajnšmekři, v neobvyklých prosto-
rách sklepení pod radnicí rozehrají 
svou hru Bratrstvo kočičí pracky 
herci z Činoherního studia v Ústí nad 
Labem. Divákům ukáží trochu jiný 
pohled na dobrodružství populárních 
Rychlých šípů, a to z perspektivy je-
jich rivalů a záporných postav z legen-
dárního příběhu Jaroslava Foglara.

Velká část programu je samozřejmě 
věnovaná hudbě. Kromě středečního 
koncertu Michala Prokopa s kapelou 
Framus Five to bude především zá-
věrečný víkend festivalu. Na páteční 
večer je připraven trojkoncert na pláži 
Kamencového jezera, kde postupně 
zahrají Luboš Pospíšil a 5P, Ondřej 
Fencl a Hromosvod a na závěr popu-
lární kapela Vltava. Sobota pak bude 
dámská. Odpoledne dají organizátoři 
šanci představit se dívčí rockové ka-
pele z Chomutova s názvem Jumpeck, 
v atriu knihovny pak Otevřeno vy-
vrcholí vystoupením skupin Voila! 
a Zuby Nehty, které pak u mikrofonu 
vystřídá hlavní hudební hvězda festi-
valu – Lenka Dusilová.

Dvacátý ročník Otevřena začíná 
v pátek 7. června muzikálovým 
představením žáků ZUŠ Chomutov, 
které k festivalu již neodmyslitelně 
patří. Podrobný program lze nalézt 
na plakátu na straně 21 nebo na webu 
otevrenochomutov.cz. �

Nevšední zážitek či klasiku, co nezklame? 
Festival Otevřeno zve na nabitý týden

osm koncertů, tři pohádky, dvě divadelní 
představení, přednášky, muzikál, výstava… 
Dvacátý ročník chomutovského festivalu Otevřeno 
rozhodně dostojí svému přízvisku multižánrový.

oteVřeno slaVí  
20 let
Již devatenáct ročníků má 
za sebou multižánrový festival 
Otevřeno. Letošní jubileum 
dává šanci se za nimi krátce 
ohlédnout. První ročník uspo-
řádala tehdejší Správa kultur-
ních zařízení Chomutov v čele 
s Věrou Fryčovou a smyslem 
bylo představit v Chomutově 
divadelní, hudební a výtvarné 
aktivity ve veřejném prostoru. 
Což se během následujících let 
povedlo beze zbytku a festival 
nabízel Chomutovanům i zá-
žitky, které vybočovaly z běžné 
kulturní nabídky. Jedinečné 
byly třeba divadelní show 
souborů Teatr Novogo Fronta, 
Continuo či VOSTO5, festival 
dokázal přivést do města i řadu 
hudebních hvězd, mezi nimiž 
jednoznačně vyčnívá legendár-
ní rocková kapela Uriah Heep, 
která rozpumpovala zaplněnou 
sportovní halu v roce 2012. 
Od roku 2021 pořádá festival 
Chomutovská knihovna, letos 
společně s dalšími městský-
mi organizacemi – Kulturou 
a sport, Zooparkem Chomutov 
a ZUŠ Chomutov.

V polovině června bude bý-
valý atletický stadion za spor-
tovní halou hostit třídenní spor-
tovně kulturní festival pod patro-
nátem Skupiny ČEZ. Ve čtvrtek 
13. června se lidé mohou těšit  
na kino pod širým nebem, promí-
tat se bude ve spolupráci  
s kinematografem bratří Čadíků. 
Pátek si užijí všichni příznivci 
české hudební scény, protože 
kromě místní kapely přijede do 

Chomutova zahrát oblíbený pí-
sničkář Sebastian a večer pak 
završí koncert kapely MIG 21. 
Sobota pak bude patřit spíše 
sportu, v prostoru budou hřiště 
na 3x3 basketbal či 3x3 florbal, 
softbal pro děti, Decathlon zóna 
a chybět nebudou oranžová kola 
ČEZ, na kterých všichni účastníci 
festivalu mohou minutou šlapání 
podpořit vybrané neziskové orga-
nizace z Chomutova. �

Letošní městské oslavy slibují 
opět dvoudenní porci zábavy pro 
malé i velké. Konají se poslední 
květnový víkend (25.–26. 5.)  
v městském parku a návštěvníky 
opět vezmou zpět do období ra-
ného novověku. Kromě bohatého 

doprovodného programu (viz pla-
kát na zadní straně novin) je na 
oba dny připravena také rekon-
strukce bitvy spojená s napadením 
Chomutova švédskými oddíly, 
která se odehraje na ploše býva-
lého fotbalového stadionu. �

ČeZ FeST přiveze Sebastiana a MIG 21



historie inzerce

14 | historie inzerce | 15

taJemstVí dePozitáře ChomutoVského muzea 

lesní roh z PřísečniCe – V roce 2004 zakoupilo chomutovské muzeum do podsbírky 
Etnografie zajímavý hudební nástroj. Šlo o lesní roh z přelomu 19. a 20. století, který byl 
v bezvadném stavu. Jeho rozměry byly v = 65 cm a d = 42 cm. Na nástroji se nacházel malý barokní 
štítek s údaji o výrobci, což vypovídací hodnotu  sbírkového předmětu mnohonásobně zvyšovalo. 
Lesní roh vyrobil Karl Moritz Grund z Přísečnice, který vlastnil ve městě v někdejší Kaadnergasse 
č.p. 107 (Kadaňská ul.) kolem roku 1905 výrobnu a prodejnu hudebních nástrojů a strun. Není 
náhoda, že v rámci své akviziční činnosti narazili pracovníci chomutovského muzea na hudební 
nástroj právě z výše uvedeného města. Přisečnice měla totiž dlouhou hudební tradici sahající až do  
18. století. Narodilo se zde mnoho muzikantů, muzikantek a třeba dívčí hudební skupiny proslavily 
svůj rodný kraj obzvláště hrou na harfu, ale i jiné hudební nástroje, po celém světě. Ve městě kromě 
toho v 19. a 1. polovině 20. století působila věhlasná hudební škola. 

Jejím základním posláním se stalo 
poskytovat vzdělání všem technic-
kým pracovníkům elektrotechnického 
zaměření. Mimochodem, již tehdy 
bylo možné studovat jako nepovinný 
předmět anglický jazyk. Studenti IV. 
ročníku tehdy mohli skládat matu-
ritní zkoušky, které zpočátku nebyly 
povinné, ale není uváděn jediný pří-
pad toho, že by některý student tyto 
zkoušky neskládal. Písemné zkoušky 
se konaly z vyučovacího jazyka, 
kterým byla němčina a z odborných 
předmětů. Ústní zkoušky pak byly 
rovněž z vyučovacího jazyka a ze 
dvou odborných předmětů: kon-
strukce elektrických strojů a přístrojů, 
elektrárny a rozvodné sítě. 

Město muselo v souvislosti s tím 
zajistit pro průmyslovou školu do-
statečné prostory, a to přístavbou 
druhého poschodí. Začalo se s ní 
v roce 1926 podle plánů Ing. A. 
Payera, profesora pražské německé 
techniky. Samotná stavba bylo 
zadána chomutovskému staviteli 
Hantschelovi a vyžádala si tři mili-
óny korun. Stavební práce byly do-
končeny v říjnu 1927. 

Umývárny a šatny, dosud umís-
těné v suterénu, byly přemístěny 
do nových prostorů v těsné blízkosti 
dílen a kotelna ústředního topení byla 
vybavena dvěma novými kotli, díky 
čemuž mohly být vyhřívány i dílny. 
Změny se dotkly i vnějšího vzhledu 

školní budovy. Nová škola dostala 
mohutnou střechu s lamelovou kon-
strukcí. Na přední straně a zčásti také 
na bočních stranách byla zdobena 
jmény slavných fyziků. Obě sochy, 
symbolizující elektrotechniku a stro-
jírenství, byly umístěny o poschodí 
výše a jsou dodnes výtvarnými domi-
nantami školy.

Velké změny přineslo připojení 
pohraničí k nacistickému Německu 
v roce 1938 a následná druhá svě-
tová válka. Počínaje školním rokem 
1939–40 došlo k výrazné změně 
v organizaci školy. Dosavadní 
průmyslová škola se změnila 
na inženýrskou školu s větví elek-
trotechnickou a strojírenskou. 
Ve válečných letech 1939 až 1945 
potřebovala německá armáda stále 
další a další vojáky a proto sahala 
po mladších a mladších roční-
cích. Z fronty přicházely zprávy 
o prvních obětech války v řadách 
studentstva (např. ve školním roce 
1941–1942 je uváděno 42 padlých 
studentů). Vyučování bylo stále 
častěji a na delší dobu přerušováno 
kvůli nedostatku uhlí, maturitní 
zkoušky se konaly téměř jen sym-
bolicky. Ve školním roce 1944–45 
byl vyučovací proces v podstatě 
zcela ochromen.

Po skončení II. světové války 
prošla bývalá německá průmyslová 
škola řadou změn. Nejprve bylo 
třeba obnovit její činnost. Tímto 
úkolem byli pověřeni dva profe-
soři průmyslové školy v Kladně – 
Ing. Jan Bohdanecký a Ing. Zdeněk 
Šabata. Již 30. června 1945 byly 
vylepeny a rozeslány plakáty o při-
jímání žáků do školy. K přijímacím 
zkouškám se dostavilo úctyhod-
ných 356 žáků. Vyučování bylo 
zahájeno 1. října 1945. Vyučovací 
program v dílnách byl nejprve za-

měřen na akutní potřeby školy, jako 
výroba klíčů, klik, kování oken, 
opravu instalace a podobně.

Změněné politické klima po roce 
1948 se projevilo i v životě cho-
mutovské průmyslové školy. Byl 
například pozměněn způsob prová-
dění přijímacího řízení. Dosavadní 
písemné zkoušky z jazyka českého 
(pracovní doba 1 hodina) a z po-
čtů, měřičství a fyziky (společná 
pracovní doba 1 hodina) byly 
nahrazeny ústním pohovorem, za-
měřeným na společenské nauky, 
jazyk český a matematiku v roz-
sahu přibližně 15 minut s jedním 
uchazečem. 

Těsné spojení s výrobní praxí 
si vyžádalo řadu specializací. 
Mohutný rozvoj energetiky v se-
verních Čechách způsobil, že se 
škola stala v podstatě energetickou 
a i strojírenská větev byla přizpů-
sobena těmto potřebám. Ve škol-
ním roce 1951–1952 byla otevřena 
jedna třída mistrovské školy se 
zaměřením elektro-chemickým 
pro potřeby tehdejších Stalinových 
závodů v Záluží. Také rychle se 
rozvíjející Válcovny trub a žele-
zárny v Chomutově potřebovaly 
techniky nejen strojařské a elektro-
technické, ale především hutnické. 
Krátkodobě probíhala podobná spo-
lupráce i s jinými obory, například 
se stavebnictvím, hornictvím apod. 
Ve školním roce 1966–1967 bylo 
vedle povinného vyučování ruš-
tiny zavedeno i povinné vyučování 
dalšímu cizímu jazyku (angličtina, 
němčina či francouzština).

Z poválečných ředitelů školy 
je třeba jmenovat zejména 
Ing. Jiřího Lorence st. (1967–1989) 
či Ing. Josefa Hassmana, CSc. 
(1989–1996).

Mgr. Jan Hirsch

150 let průmyslové školy: Studenti ve válce  
a výuka pro socialistický průmysl
Pokračování z minulého čísla

Důležitým rokem v dějinách chomutovské 
průmyslové školy byl rok 1924. Škola slavila 
padesáté výročí a jeho ředitel Wenzel Seliger 
podal žádost na ministerstvo školství o zřízení 
čtyřleté vyšší průmyslové školy elektrotechnické. 
ministerstvo s návrhem souhlasilo, a tak byla 
výnosem ze dne 27. června 1924 zřízena vyšší 
průmyslová škola elektrotechnická (počínaje 
školním rokem 1924-25). 

RV
24
00
31
0/
02

RV
24
00
18
6/
01

OTEVÍRÁME
    CHOMUTOV
    KDY: JARO 2024
            KDE: SPOŘICKÁ 599

 SPOJOVACÍ MATERIÁL 

 KOTEVNÍ TECHNIKA 

 DÍLENSKÉ VYBAVENÍ 

  POTŘEBY PRO 

ZAHRÁDKÁŘE 

 MALÍŘSKÉ POTŘEBY 

 ZEDNICKÉ NÁŘADÍ 

 BRUSIVA

 LEPIDLA, TMELY

 STAVEBNÍ KOVÁNÍ

 HUTNÍ MATERIÁL 

 A MNOHO DALŠÍHO…

ZA FÉROVÉ 
CENY



školství

16 | školství školství | 17

Žáci soutěžili ve znalostech 
španělštiny 

Dopravní výchova: Nové dopravní hřiště v Chomutově

Vousáči připravili pro děti z Mš soutěže a hry
V pátek 19. 4. si MŠ Kamarád 

v Chomutově vybrala parta 
vousáčů, aby rozdávali radost 
a dobrou náladu. S dětmi pobyli 
celé dopoledne a připravili si pro 
ně soutěže, hry, a tak vykouzlili 
úsměvy na tvářích nejen dětí, ale 
i paní učitelek. Chlap ve školce… 
to je pro děti totiž hodně velká 
výjimka a za náš pedagogický 
tým můžeme s dojetím konstato-
vat, že chlapi drsných zevnějšků, 
se srdcem na dlani a notnou dáv-
kou empatie a milého, vstřícného 
přístupu k dětem, to je teprve ta 
velká vzácnost.

Celosvětové bratrstvo Bearded 
Villains je komunita vousatých 
mužů, která byla založena v roce 
2014 v Los Angeles v Kalifornii  
v USA Fredem Ramirezem aka  
Von Knoxem s cílem předvést 
všechny vousaté muže s charakte-
rem k pomoci, tomu, kdo potřebuje –  
od vašeho souseda až po fotbalovou 
superstar. Má 165 poboček ve  
36 zemích a v ČR má komunita  
cca 30 členů,

V MŠ potěšili vousáči třídu pro 
děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami U Včeliček a běžnou 
třídu U Berušek. �

Ve čtvrtek 4. dubna 
se skupina žáků 4., 5. 
a 9. tříd Základní školy 
Hornická zúčastnila 
přípravy na dopravní 
soutěž mladých cyklistů, 
která každoročně 
probíhá v Kadani. 

Pro tuto přípravu využili nového 
dopravního hřiště v Chomutově, 
které se nachází nedaleko volnoča-
sového areálu Domovinka v ulici 
Elišky Krásnohorské.

Nové dopravní hřiště 
v Chomutově není obyčejné. Je 

vybaveno funkčními semafory 
a dokonce i železničním přejez-
dem se zvukovou signalizací, které 
jsou řízeny počítačem. Pro žáky je 
zde k dispozici i policejní stanice 
a vězení, což jsou vlastně budovy 
sloužící k přednáškové výuce a jako 
toalety. Samozřejmostí jsou také 
úschovny kol pro školní a před-
školní výuku dopravní výchovy.

Během přípravy na soutěž 
si žáci vyzkoušeli různé disci-
plíny, které je na soutěži čekají. 
Zopakovali si dopravní značky, 
situace na křižovatkách a prově-
řili své znalosti pravidel silničního 
provozu. Diskutovali také o tom, 
jak se zachovat v případě, že se 

stanou svědky nehody, a procvi-
čovali poskytování první pomoci. 
Kola si zapůjčili a pod dohledem 
pedagogů trénovali jízdu podle 

dopravních značek, zařazování 
do jízdních pruhů a pravidla při 
odbočování.

Celé dopoledne strávené na do-
pravním hřišti bylo nejen poučné, 
ale také zábavné. Žáci doufají, že 
získané dovednosti a znalosti jim 
pomohou k úspěchu na Oblastním 
kole Dopravní soutěže mladých 
cyklistů, které se koná 16. května 
v Kadani.

Paní učitelka. Zuzana Elšlégrová 
a celý pedagogický tým ZŠ 
Hornická jsou hrdi na své žáky 
a děkují všem, kteří se podíleli 
na organizaci této přípravy a při-
spěli k bezpečnosti našich mladých 
cyklistů. �

V pondělí 25. března 2024 vlály 
na průčelí Základní školy v ulici 
Na Příkopech vlajky Španělska 
a Mexika. Důvodem byla okresní 
soutěž žáků základních škol a ví-
celetých gymnázií ve španělštině, 
a právě zástupci ambasád obou zemí 
se aktivně do této akce zapojili. 

Soutěžilo čtrnáct žáků ze tří 
škol. Gymnázia Kadaň, ZŠ Kadaň, 
Na Podlesí a zástupci pořáda-
jící ZŠ Chomutov, Na Příkopech. 
Pořadatelé věří, že v dalším roč-
níku se zapojí všechny školy, 
na kterých se jazyk, který je úřed-
ním v 21 zemích světa a je také 
oficiálním jednacím jazykem OSN, 
vyučuje. Tyto i další zajímavosti 
se dozvěděli mladí španělštináři 
od zástupců obou ambasád. Celá 
akce proběhla ve velmi příjemné 
atmosféře, a i když venku nebylo 
v pondělní dopoledne zrovna nej-
lépe, všichni se cítili v pohodě 
a celé dopoledne si užili. Největší 
poděkování patří paní učitelce 

Berthě Condori Ramos de Maják, 
která celou soutěž společně se 
svými žáky připravila. 

A jaké byly výsledky? Kdo uspěl 
a kdo skončil v poli poražených? 
V poli poražených neskončil vů-
bec nikdo, všichni ze sebe vydali 
to nejlepší. Nikdo neudělal sobě 
ani svým učitelům ani své škole 
ostudu. Na prvním místě se umís-
tila Agnes Marie Řehořková ze ZŠ 
Chomutov, Na Příkopech. Druhou 
pozici obsadila Eliška Podhorná 
z Gymnázia Kadaň. Třetí byla Julie 
Kopicová z Gymnázia Kadaň.

Vítězové obdrželi diplomy 
a ceny od pořadatelů, všichni 
účastníci drobné předměty 
z obou ambasád i od statutárního 
města Chomutova. Velké podě-
kování patří i kolegům z Muzea 
Čs. opevnění z let 1936 až 1938 
Na Kočičáku. Připravili prohlídku 
pro zástupce mexické ambasády, 
který je velkým fanouškem této 
části naší historie. �

Již druhým rokem probíhal 
na ZŠ Chomutov, Školní kurz pro 
předškoláky s názvem „Do školy 
s radostí“. Od 7. února do 13. března 
2024 zde proběhlo celkem pět 
setkání, při kterých si mohly děti 
z mateřských školek vyzkoušet, jaké 
to je, chodit do opravdové školy. 
Přihlásilo se celkem 16 předškoláčků, 
a přestože jarní nemocnost udělala 
své a někteří občas chyběli, přichá-
zeli na každé další setkání opravdu 
s radostí a s nadšením zase odchá-
zeli. Mimo jiné se naučili písničku 

v „tajné řeči“, skládali své jméno 
z písmenek a zkoušeli ho napsat, 
navlékali pro maminky korále nebo 
si vyzkoušeli pár nových her v tělo-
cvičně. Na závěr předvedly děti rodi-
čům písničky, které se naučily a pře-
daly jim vyrobený dáreček. Během 
těchto setkání se jim věnovaly 
paní učitelky Daňhelová, Fučíková 
a Chloupková, které celý kurz připra-
vily. Ty potom dětem na závěr pře-
daly  medaile „Prvňáček“ a popřály 
jim i jejich rodičům hodně štěstí 
v první třídě. �

Do školy s radostí aneb Kurz pro předškoláky

Ráno jsme se seznámili s různými 
velikonočními tradicemi a zvyky pro-
střednictvím hravé prezentace a inter-
aktivních kvízů. Díky této interak-
tivní formě se děti nejen učily, ale 
také se bavily a zapojovaly do pro-
cesu. V prostorách 1. stupně byla vy-
tvořena výstava, která představovala 
tradice a zvyky Velikonoc v soused-
ních státech ČR, ukázku symbolů 
spojených s Velikonocemi, tradiční 
české velikonoční pokrmy a výstavu 
s křesťanským zaměřením, která při-
pomněla důležitost tohoto svátku pro 
křesťanskou komunitu.

Na závěr dne čekala naše žáky 
běhací vědomostní hra na škol-
ním hřišti. Během této hry žáci 
plnili různé úkoly spojené  
s velikonoční tematikou, což 
nejen posilovalo jejich znalosti, 
ale také rozvíjelo týmovou spo-
lupráci a fyzickou aktivitu. Ale 
to nebyl konec! Celý týden se 
třídy zapojovaly do různých ak-
tivit spojených s Velikonocemi. 
Vytvářely jarní dekorace, barvily 
vajíčka a tvořily další veliko-
noční ozdoby, což podporovalo 
jejich kreativitu. �

Velikonoční veselí na Zš Harmonie

V letošním roce 2024 slaví 
Základní škola  Ak. Heyrovského 
významné 50. výročí svého vzniku.

Škola jménem všech zaměst-
nanců školy všechny zve na oslavu 
narozenin školy, která se bude ko-
nat ve dnech 31. května a 1. června 
2024 v areálu školy.

Tato oslava bude v retro duchu, 
bude se zavzpomínat na časy mi-
nulé, kterými škola prošla do své 
současné krásy. Připraveny budou 
veselé a hravé aktivity, jakési "re-
trostánky", fotodokumentace toho, 
jak šel čas, a vrcholné číslo, kte-
rým by byla vystoupení součas-

ných i bývalých žáků. Večer vás 
pobaví hudební show Garden music 
party. V sobotu ještě návdavkem 
přidají k retrovzpomínce oslavu 
Mezinárodního dne dětí.

Těšit se můžete také na komen-
tované prohlídky školy, dětský kou-
tek, hudební vystoupení současných 
i bývalých žáků, fotokoutek, jógu 
a další. Více podrobností najdete 
na webu školy. „Velmi uvítáme vaši 
případnou pomoc a moc se těšíme, 
že se zde všichni na oslavě sejdeme 
a důstojně tímto popřejeme škole 
k narozeninám,“ uvádí v pozvánce 
škola. �

škola zve na oslavu 50. výročí
Projít si zábavnou velikonoční 

stezku plnou úkolů určených 
především pro nejmenší děti si 
mohly během svátečních jarních 
dní všechny děti, které procházely 
kolem hřiště Základní a mateř-
ské školy Duhová cesta. Zde byly 
pro širokou veřejnost připraveny 
úkoly, hádanky a luštění. 

Děti i dospělí si hravou formou 
připomněli známé i méně obvyklé 
velikonoční zvyky a tradice. Ti, 
kterým se úkoly podařily vyřešit, 
si na závěr odnesli malou od-
měnu. �

Velikonoční stezka na Duhovce

Velikonoce, jedno z nejradostnějších období 
v roce, jsou nejen o vajíčkách a zajících. Na 1. 
stupni naší školy jsme letos uspořádali velikonoční 
projekt, který se nezaměřoval jen na zábavu, 
ale také na pochopení tradic a zvyků spojených 
s tímto svátkem.

Vítězem mezi jazzovými 
orchestry je Tequila band  
ze ZUš Chomutov

Gratulujeme jazzovému orchestru 
Tequila band, který se stal absolutním 
vítězem v krajském kole soutěže 
jazzových orchestrů v Litvínově. 
Orchestr je veden p. uč. Jiřím 
Eisenhammerem a Petrem Ernstem.  
Ocenění za pěvecký výkon obdržela 
Barbora Pinkrová a za barytonové 
sólo Rostislav Malý. Orchestr nyní 
čeká celostátní soutěž. �

záPisy do zuŠ

Základní umělecká škola Cho-
mutov zve všechny zájemce 
o umělecké vzdělávání  
k zápisu žáků ve dnech 20. 
a 21. 5. 2024 od 15 do 18 hod. 
do budovy školy. Otevíráme 
všechny umělecké obory, tedy 
hudební, taneční, výtvarný 
a literárně dramatický.



inzerce zábava

18 | inzerce zábava | 19

3 1
4 5 3

7 1 6
6 2 8

5 8 4 6
4 6 3

6 8 9
1 3 9 4

5 3

2 8 7 3
9 7

8 6 5 1
9 5 6

3 4 2
7 4 1

7 1 4 9
1 6

8 9 1 5

7 6 2 1 9
4 5 7

8 9
1 4
2 7 6 5

9 2
6 7

3 4 2
5 4 2 1 6

křížoVka  
V květnu 1943 spojenci podnikl první nálet na Chomutov. Do prostoru (tajenka) a (tajenka) dopadlo bez (tajenka) asi 170 leteckých pum.

Jed
n

o
d

u
C

h
é 

stř
ed

n
ě těžk

é

tě
žk

é

Vy
pl

ňt
e 

m
říž

ku
 ta

k,
 a

by
 k

až
dá

 řa
da

, s
lo

up
ec

 i 
bu

ňk
a 

3×
3 

ob
sa

ho
va

la
 č

ís
la

 1
–9

 b
ez

 o
pa

ko
vá

ní
.

osmisměrka  
Dne 1. května 1952 zahájila provoz městská doprava. Tvořily ji ...(tajenka). VtiPy

Tři žáci stojí za trest na chodbě.
„Co jste provedli?“ ptá se 
inspektor.
První povídá: „Já jsem chtěl hodit 
houbu z okna.“
Druhý: „Já také.“
„A co ty?“
„Já jsem Josef Houba.“

Jdou dva dědové po kraji silnice. 
Najednou kolem nich projede 
bezhlavý motorkář. Po chvíli 
další. A za chvíli ještě jeden. Když 
už se to opakuje po páté, jeden 
děda povídá tomu druhému: „Ty 
hele, Franto, nechceš si tu kosu 
dát na druhý rameno?“

Sousedka říká: Dnes jsem utrhla 
na tašce ucho.
Pepíček: A odvezli Natašku 
do nemocnice?

To sedí tatínek s Klárou v divadle 
a tatínek se zeptá Kláry:
- Sedí se ti dobře?
- Ano.
- A vidíš dobře?
- Ano.
- Tak si to pojď se mnou vyměnit. 

Pepíček prosí tátu: "Tati, kup mi 
buben."
"Nekoupím, budeš mě rušit při práci."
Pepíček: "Neboj, budu bubnovat 
jenom, když budeš spát."

BaJKa, BaRVa, BřIDLICe, CeLNICe, ČaJÍK, DeTeKTOR, DOZOR, HLÍZa, 
KOBRa, KŮLNIČKa, LÉKáRNIČKa, MUšKa, MYČKa, MÝTINa, OBRaZOVKa, 
peDáL, RUČNÍK, SKeNeR, STÍHaČKa

188x264.indd   1 04.04.24   16:39

RV
24
00
07
2/
65

D E V A V R A B A J K A

A C A K V O Z A R B O K

C I K Š S T Í H A Č K A

E L Č U A K Č Y M A Í Z

L D I M A E E U T J N Í

N I N M Ý T I N A Í Č L

I Ř L Á D E P O E K U H

C B Ů B U D O Z O R R S

E A K Č I N R Á K É L Y



servis

20 | servis servis | 21

 5. 5.  ne 15.00 o křiŠŤáloVém srdCi – nedělní pohádka pro děti a jejich rodiče
 6. 5.  po 17.00 moCné žiVly – oheŇ, Voda, VzduCh a země – 4 mocné ener-

gie, které hýbou světem. Poznejte je díky dramatizaci, za doprovodu 
tanečních výkonů ZUŠ T. G. M. Chomutov

 7. 5.  út 19.00 rok české hudby – solisté IVAN ŽENATÝ – housle,  SOŇA GODARSKÁ 
– soprán, JAKUB ROUSEK – tenor, JAROSLAV PATOČKA – bass, doprovází  
Festivalový sbor, Clavis Corduium a Festivalový orchestr Petra Macka

 9. 5.  čt 19.00 Puste mě Ven! – komedie s Ivou Janžurovou
 13. 5.  po 19.00 dVa nahatý ChlaPi – populární komedie s Martinem Zounarem
 15. 5.  st 19.00 4 tenoři – koncert úspěšné české skupiny
 17. 5.  pá 19.00 CharitatiVní Ples PalaChoVky – oslava 40. výročí chomutovské školy
 20. 5. po 19.00 dnes Večer oVoluJi – Iva Pazderková v příběhu ženy, která chtěla dítě
 21. 5.  út 17.00 Večerníček neJen Pro seniory – tradiční taneční podvečer. 

Zpívají manželé Hurníkovi.
 30. 5.  čt 19.00 Gabriela benačkoVá se loučí – turné legendární soprranistky

MĚSTSKÉ DIVaDLO

 2. 5.  čt 17.00–18.00 Jarní konCert žáků PoPulárního zPěVu, ZUŠ T. G. Masaryka
 3. 5.  pá 18.00 4. CenoVá – k poslechu, Zahradní restaurace divadla
 3. 5.  pá 20.00 the Valentines – koncert, Cafe 44
 6. 5.  po 16.00 třídní konCert, ZUŠ T. G. Masaryka
 7. 5.  út 18.00 saiWala – koncert, Cafe Atrium
 7. 5.  út 18.00 klaVírní konCert, sestry GilloVy, ZUŠ T. G. Masaryka
 8. 5.  st 18.00 kaPela tWo-eX – k poslechu, Zahradní restaurace divadla
 10. 5.  so 18.00 4. CenoVá – k poslechu, Zahradní restaurace divadla
 12. 5.  ne  16.00 Jarní konCert – pěvecké sbory SLUNÍČKA a NA-HLAS!, galerie Lurago 
 13. 5.  po 17.00 třídní konCert s. mülleroVé, ZUŠ T. G. Masaryka
 14. 5.  út 18.00 konCert klaVírníCh souborů, ZUŠ T. G. Masaryka
 15. 5.  st 18.00 my Jsme malí muzikanti, ZUŠ T. G. Masaryka
 15. 5.  st 18.00 naPosled – k poslechu, Zahradní restaurace divadla
 17. 5.  pá 17.00 mŇáGa & žďorP, Cafe 44
 17. 5.  pá 17.00 Paleta Fléten a klarinetů, ZUŠ T. G. Masaryka
 18. 5.  so 18.00 maruŠka Je Pryč – k poslechu, Zahradní restaurace divadla
 21. 5.  út  15.00 mateřinkoVé PísŇobraní – přehlídka pěveckých sborů mateř-

ských škol, Chomutovská knihovna atrium
 22. 5.  st 18.00 konCert klaVírní třídy lenky noVákoVé, ZUŠ T. G. Masaryka
 23. 5.  pá 16.30 taneční odPoledne, ZUŠ T. G. Masaryka
 27. 5.  út 18.00 máJoVý konCert "beton", ZUŠ T. G. Masaryka
 28. 5.  út  19.00 hudební FestiVal ludWiGa  Van beethoVena – Heroldovo 

kvarteto, Chomutovská knihovna, kostel sv. Ignáce
 30. 5.  čt 18.00 smetana 200 – koncert ZUŠ Klementa Slavického Kadaň k 200. výročí 

narození Bedřicha Smetany, Chomutovská knihovna, galerie Lurago

KONCeRTY

Do 4. 5.  mirka beranoVá – VýstaVa obrazů, galerie Špejchar 
Od 7. 5. Jiří anderle – Vernisáž VýstaVy obrazů v 17 hod., výstava potrvá 

do 5. 6., Chomutovská knihovna, galerie Špejchar 
Od 9. 5. ChomutoVsko Pod hákoVým křížem , vernisáž 9. 5. čt v 16 hod., 

výstava potrvá do 26. 10., OM v Chomutově, radnice, náměstí 1. máje
 18. 5. mezinárodní den muzeí – můžete navštívit všechny expozice i výstavy 

v obou muzejních budovách ZDARMA, 10–18 hod.
Do 24. 5. Petra JoVanoVska a krzysztoF bartnik – dialoG – VýstaVa 

obrazů, Chomutovská knihovna, galerie Lurago 
Do 25. 5. setkání Po 40 leteCh – VýstaVa soCh a obrazů J. Kůsové, L. 

Chabra a E. Laurenčíka, OM v Chomutově, hlavní budova Palackého 86
 27. 5.  žiVot ŠtětCem maloVaný – Barbara Krulich – výstava obrazů, vernisáž 

výstavy v 17 hod., Cafe Atrium
 27. 5. minisalon Vo zuŠ, začátek v 16 hod., ZUŠ T. G. Masaryka
Do 23. 6. zPřístuPnění železničního dePozitáře ntm, čtvrtek – neděle 

od 10 do 17 hod., po značené trase z Černovické ulice od  parkoviště Globus

  detektiVní hra – krVaVé Peníze – Netradiční edukační hra – Oblastní 
muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

  VŠemu sVětu na úteChu – sochařství a malířství na Chomutovsku 
a Kadaňsku 1350–1590, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, nám. 1. máje

VÝSTaVY

 od 2. 5.  10.00 Pidilidi – CVičínek, Středisko volného času Domeček, každý ČT
 2. 5. čt 9.00 kVětinoVý sWaP – nabídka semínek, pokojových rostlin, řízků nebo 

sazenic, Chomutovská knihovna, naučné oddělení
 3. 5. pá 16.00 Co tVoří  a oVliVŇuJe ukraJinskou identitu- autorské čtení –  

Mgr. Rita Lyons Kindlerová, kostel sv. Kateřiny
 od 3. 5. pá 10.00 Pidilidi – ChoVateláček, Středisko volného času Domeček
 3. 5. pá 15.00 knihoVniCký Pisálek – kroužek tvůrčího psaní pro děti, lektor R. 

Šindelářová, Chomutovská knihovna, 2. patro v Bublině 
od 4. 5. so  10.00–17.00 Prohlídky PeVností na kočičáku, každou sobotu
 4. 5. so 18.00–20.00 mužům nePřístuPno – komediální představení divadla 

NaOko Chomutov, Kulturní dům KASS – Zahradní 5341, Chomutov
 5. a 12. 5.  15.00 strýček Charles – Maskoti, Zahradní restaurace divadla
 od 6. 5. po 10.00 Pidilidi – CVičínek, Středisko volného času Domeček Chomutov
 od 7. 5. út 10.00 Pidilidi – tVořílek, Středisko volného času Domeček Chomutov
 8. 5. st  79. Výročí ukončení 2. sVětoVé Války – vzpomínkový pietní 

akt – v 9.00 u památníku padlých rudoarmějců na hlavním hřbitově, 
v 10.00 u památníku Obětem válek v Městském parku, v 11.00 hodin 
odhalení pamětní tabule Pochodů smrti (Hornoveský hřbitov)

 11. 5. so 8.00  seVeročeské Farmářské trhy, náměstí 1. máje 
 11. – 12. 5.  9.30 mezinárodní VýstaVa koček, Městská sportovní hala
 13. a 27. 5.  8.00 s PraotCem čeChem za českými Granáty – nabídka výletů  

pro  4.–6. ročníky ZŠ, bližší informace na tel. 474 619 345
 14. 5. út  17.00 karaVanem Přes iráCký kurdistán a írán – přednáší Jindra 

Dubská Caháková a Daniel Dubský, Chomutovská knihovna, velký sál
 15. 5. st  8.00 nordiC WalkinG z křímoVa do ChomutoVa – bližší informace 

Mgr. Kamila Jonášová, 602 972 006
 15. 5. st 9.30 a3V – kriminalita na senioreCh a kyberkriminalita – předná-

ší plk. Mgr. Jaroslav Hotový, MBA, Chomutovská knihovna, velký sál
 od 15.5. 10.00 Pidilidi – hudebníček, Středisko volného času Domeček Chomutov
 18. 5. so 9.00 česká numismatiCká sPolečnost, Chomutovská knihovna, 

učebna č. 66
 19. 5. ne 14.00–17.00 den bezPečnosti – rodinné záPolení, areál Domovinka
 20. 5. po 9.00–18.00 nhl Global Fan tour – zažijte NHL na vlastní kůži, nam. 1. máje
 25. 5. so  8.00  seVeročeské Farmářské trhy, náměstí 1. máje 
 25.–26. 5.  ChomutoVské slaVnosti  – rekonstrukce bitvy ke 385. VÝROČÍ  

BITVY ŠVÉDSKÝCH ODDÍLU V CHOMUTOVĚ, Městský park 
 25. 5. so 18.00 když blesk udeří! – komediální představení divadla NaOko Chomu-

tov, Kulturní dům KASS
 29. 5. st  9.30 a3V – komentoVaná Prohlídka VýstaVy zklamání, straCh 

a naděJe – výstavou provede Mgr. Jiří Kopica, radnice, nám. 1. máje
 29.–30. 5. 15.30–18.00 reVolution train – ProtidroGoVý Vlak, vlaková 

stanice Chomutov
 31. 5. st 14.00 slaVíme 50 let zŠ ChomutoV ak. heyroVského, 
 31. 5. st  16.30 ChomutoVský kalamář – slavnostní vyhodnocení a předání cen 

vítězům literární souteže, Chomutovská knihovna, velký sál

přeDNášKY, BeSeDY, aKCeKINO SVĚT

redakCe:
Josef dušek, šéfredaktor 
724 512 864
chomutovske.noviny@gmail.com

Jan rödling, sport 
604 288 678 
chomutovske.noviny@gmail.com

obJednáVka inzerCe 
www.regionalnivydavatelstvi.cz

Gustav libra 
602 616 510 
libra@regionalnivydavatelstvi.cz

ChomutoVské noViny
měsíčník pro občany 
statutárního města Chomutova • 
Evidenční číslo titulu MK ČR 
E 11988 • vydává statutární město 
Chomutov • adresa vydavatele, 
redakce a distribuce: Magistrát 
města Chomutova, Zborovská 
4602, 430 28 Chomutov • Tiskne 
SAMAB PRESS GROUP a. s. • náklad 
22 600 výtisků • distribuce výtisků 
zdarma prostřednictvím České 
pošty • Pokud noviny nenajdete 
ve schránce, kontaktujte redakci.

 1. 5. st 14.00 kunG Fu Panda 4  15.00 duna: část druhá 
18.00 GumP - Jsme dVoJka  19.00 s tebou nikdy

 2. 5. čt 16.00 Prázdniny s broučkem  17.00 kaskadér   
19.00 dJanGo  20.00 tarot  

 3. 5. pá 16.00 ella a černý JaGuár  17.00 nezlomní   
19.00 kaskadér  20.00 sladký žiVot  

 4. 5. so 14.00 duna: část druhá  17.00 boy kills World   
18.00 kaskadér  20.00 tarot  

 5. 5. ne 15.00 Jak zaChránit draka  16.00 léto s marnie  
18.00 kaskadér  19.00 GumP - Jsme dVoJka  

 6. 5. po 17.00 kaskadér  19.00 dJanGo 20.00 sladký žiVot  
 7. 5. út 16.00 GumP - Jsme dVoJka 17.00 kaskadér  19.00 tarot  
 8. 5. st 11.00 duna: část druhá  14.30 sladký žiVot   

15.00 domáCí PříŠerky  18.00 nezlomní  20.00 Prázdniny s broučkem  
 9. 5. čt 17.00 Jedna noC  18.00 stoVky bobrů  19.30 králoVstVí Planeta oPiC  
 10. 5. pá 16.00 králoVstVí Planeta oPiC  18.00 Jedna noC  19.30 tarot  
 11. 5. so 14.00 FantastiCká Parta  15.00 králoVstVí Planeta oPiC   

17.00 kaskadér  18.45 madama butterFly/ GiaComo PuCCini/   
 12. 5. ne 15.00 kunG Fu Panda 4  16.00 krotitelé duChů: říŠe ledu   

18.00 králoVstVí Planeta oPiC  20.00 sladký žiVot  
 13. 5. po 17.00 kaskadér  18.00 duna: část druhá  
 14. 5. út 17.00 tarot  18.00 králoVstVí Planeta oPiC  20.00 Jedna noC  
 15. 5. st 17.00 Gabriela soukaloVá: PraVda se Pořád VyPlatí 

18.00 dokonalé dny  19.30 nesmrtelní – zázraky eGyPtského muzea   
 16. 5. čt 16.00 GarField Ve Filmu  17.00 boy kills World   

19.00 zakázaná touha  
 17. 5. pá 16.00 GarField Ve Filmu  17.00 CizinCi: kaPitola 1   

19.00 krotitelé duChů: říŠe ledu  20.00 zakázaná touha  
 18. 5. so 15.00 GarField Ve Filmu  16.00 GumP - Jsme dVoJka   

18.00 zakázaná touha  20.00 CizinCi: kaPitola 1  
 19. 5. ne 15.00 domáCí PříŠerky  16.00 králoVstVí Planeta oPiC   

18.00 baCk to blaCk  19.30 sladký žiVot  
 20. 5. po 17.00 Jedna noC  19.30 baCk to blaCk  
 21. 5. út 17.00 zakázaná touha  19.00 tarot  20.00 Prázdniny s broučkem  
 22. 5. st 17.00 sPolečně sami  18.00 CizinCi: kaPitola 1   

20.00 tady Vary 9 / PrisCilla  
 23. 5. čt 17.00 noční klid  18.00 sPolečně sami  19.30 maryŠa  
 24. 5. pá 16.00 Furiosa: sáGa Šíleného maXe  19.00 noční klid  20.00 haVěŤ 

14.00 FantastiCká Parta  16.00 Furiosa: sáGa Šíleného maXe  
19.00 CizinCi: kaPitola 1  20.00 haVěŤ  

 26. 5. ne 14.00 GarField Ve Filmu  16.00 králoVstVí Planeta oPiC   
17.00 Furiosa: sáGa Šíleného maXe  20.00 noční klid  

 27. 5. po 16.00 Furiosa: sáGa Šíleného maXe  19.00 zakázaná touha  
 28. 5. út 17.00 sPolečně sami  18.00 kaskadér  20.00 CizinCi: kaPitola 1  
 29. 5. st 17.00 boy kills World  19.00 starý dub  20.00 ten, Co slaVí každý den  
 30. 5. čt 16.00 PrinCezna na hráŠku  17.00 haVěŤ   

19.00 Furiosa: sáGa Šíleného maXe  
 31. 5. pá 16.00 imaGinární Přátelé  17.00 PrinCezna na hráŠku   

18.00 Furiosa: sáGa Šíleného maXe  20.00 Jedna noC  

 3.–5. 5. ne 8.00 mčr CzeCh danCe masters 2024, Městská sportovní hala
 4. 5. so   VELKÁ CENA CHOMUTOVA ČP benjamínci, Kamencové jezero
 4. 5. so 14.00 a 16.00 beaVers ChomutoV b X Joudrs Praha b- 2. liga mužů, 

Softbalový areál Bezručova
 5. 5. ne 9.00 ChomutoVská Juniorka 2024 – SP 30+30, SM 40, VzPi 40, VzPu 

40, Střelnice SSK, Blatenská 804
 5. 5. ne 13.00 a 15.00 beaVers ChomutoV b X slaVia boars PlzeŇ- 2. liga 

mužů, Softbalový areál Bezručova
 8. 5. st 14.00 a 16.00 beaVers ChomutoV X Joudrs Praha- extraliga juniorů, 

Softbalový areál Bezručova
 11. 5. so 11.00  ChomutoVský draGon CuP – 13.ročník závodu dračích lodí, 

Kamencové jezero
 12. 5. čt 9.00 i. kolo Chrt 2024 – RP 2x30, Střelnice SSK, Blatenská 804
 12. 5. čt 14.00 a 16.00 beaVers ChomutoV X sPeCtrum Praha- extraliga 

mužů, Softbalový areál Bezručova
 14. 5. út 10.15 FC ChomutoV – sk slaný – fotbalové utkání, Fotbalový stadion
 18. 5. so 8.00–16.00 memoriál h. tauda – judo, Městská sportovní hala
 18.–19. 5. ne  CoaChball, celodenní událost, Softbalový areál Bezručova
 18.–19. 5. ne  turnaJ 2. liGy Juniorů, celodenní událost, Softbalový areál Bezru-

čova
 19. 5. ne 9.00 ii. kolo ChomutoVské VzduChoVky s oPorou – VzPi 40, 

Střelnice SSK, Blatenská 804
 25. 5. so 10.00 a 12.00 beaVers ChomutoV X Joudrs Praha- extraliga mužů, 

Softbalový areál Bezručova
 25. 5. so 15.00 a 17.00  beaVers ChomutoV b X žraloCi ledeniCe b- 2. liga 

mužů, Softbalový areál Bezručova
 26. 5. ne 10.00 a 12.00 beaVers ChomutoV b X hunGry hiPPos sezimoVo 

ústí – 2. liga mužů, Softbalový areál Bezručova

aqua aerobik Pro seniory – každé pondělí a středa v 19.00 hod., 
Aquasvět
CVičení seniorů – každé úterý a čtvrtek v 9.30 hod., Městská sportovní hala
CVičení Pro seniory – každou středu a pátek v 8.30, Aquasvět
Parkour tréninky – každé úterý a neděli v 17.00 hod,  
ZŠ a MŠ Duhová cesta

SpORT

pravidelné 
akce

mudr. milan hoŠek
(1. 2. 1948 – 11. 3. 2024)

Emeritní primář neurologického 
oddělení chomutovské nemocnice

Ars longa, vita brevis. Tato odvěká pravda se bohužel naplnila 
úmrtím MUDr. Milana Hoška. Dne 11. 3. 2024 nás navždy opustil 
velký přítel, báječný kolega, skvělý lékař a uznávaný odborník. 
Od roku 1999 do roku 2010 byl přednostou neurologického 
oddělení Krajské zdravotní, a.s. – Nemocnice Chomutov, o.z. 

Primář MUDr. Milan Hošek, který se zasloužil o modernizaci 
neurologického oddělení, zemřel ve věku 76 let. Až do konce 
svého života byl mužem pevných postojů a zásad, ale také 
člověkem, který byl přátelský, který dodával sílu a dokázal 
nadchnout pro taje a úskalí neurologie. Potřeba přátelství, 
svobody rozhodování a odvaha čelit různým výzvám mu dodávala 
energii a určovala směr v soukromí i lékařské kariéře. 

Byla to náhoda nebo osud, který jej v roce 1975 spojil  
s neurologickým oddělením chomutovské nemocnice? 
Po absolutoriu na lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni se 
jako správný patriot vrátil domů, aby rovnýma nohama skočil 
do klokotajících vod neurologického oddělení. Se svými kolegy 
a kolegyněmi byli pionýry neurologické péče na Chomutovsku, 
s nadšením zaváděli nové diagnostické a léčebné metody, které 
pomohly tisícům pacientů s neurologickými nemocemi. Stáli 
u zrodu jedné z prvních neurologických jednotek intenzivní 
péče (JIP), což znamenalo významný průlom v péči o pacienty 
s mozkovými mrtvicemi a dalšími závažnými nemocemi 
mozku. Už pod jeho primariátem, také oddělení získalo v roce 
2008 národní akreditaci nejvyšší stupně, kterou si udržuje 
dodnes. Vedle klinické práce se Milan Hošek podílel na rozvoji 
neurologie také jako člen výboru České neurologické společnosti 
a akreditační komise Ministerstva zdravotnictví. 

Milan Hošek se vydával na klikaté cesty medicíny a vždy směřoval 
vpřed, aby co nejlépe pomáhal svým pacientům. Sám však 
kladl důraz na týmovou práci a lékařskou kolegialitu. Byl nejen 
výtečným odborníkem, ale také dobrým učitelem, který vychoval 
řadu lékařů a zajistil tak pokračování vysoce kvalitní neurologické 
péče. Platí pro něj více než pro jiné, že velikost člověka není 
podmíněna jen tím, jakých úspěchů dosáhl, ale také jak se chová 
a jedná, jak je uznáván a kolik respektu i pokory má vůči ostatním. 

Kolektiv neurologického oddělení, KZ, a.s. –  
Nemocnice Chomutov, o.z. 

Stálé 
expozice



sport fotostrana

22 | sport

To byl ale víkend! Poslední dubnovou sobotu a neděli Chomu-
tované snad ani nevěděli, kam vyrazit dřív. Na hřišti Domovinka 
probíhalo už od pátku Mistrovství ČR v překážkovém sportu 
a zatímco závodníci bojovali o tituly, pro návštěvníky šlo přede-
vším o nevšední a atraktivní podívanou. V centru Chomutova, 
konkrétně na parkovišti u Severočeských dolů, si zase v sobotu dali 
dostaveníčko majitelé veteránů. Staré ale opečovávané automo-
bily a motocykly sem přišlo obdivovat několik tisíc lidí. Novou 
sezonu načalo během víkendu také vojenské muzeum Na Kočičáku 
na Blatně. Návštěvníci byli svědky obsazení pevnosti českoslo-
venskou armádou, cvičné střelby, výcviku družstva a prohlédnout 
si mohli pevnosti i obrněný automobil. A aby toho nebylo málo, 
tisíce hokejových fanoušků pak v sobotu večer vyrazily na šestý fi-
nálový zápas chomutovských Pirátů, kteří v něm bojovali o postup 
do 1. ligy (závěrečný zápas se hrál až po uzávěrce).

Závěr dubna byl  
nabitý zábavou

fotostrana | 23

Fotbalový mládežnický klub 
Junior Chomutov se letos rozší-
řil o holčičí kategorii. Děvčata už 
odehrála první zápasy, představila 
se na turnaji předpřípravek a trenéři 
jsou z nich nadšení. Cílem klubu je 
především výchova nadějných fotba-
listek pro český fotbal. 

Sekce dívčího fotbalu se rozjíž-
děla při projektu Disney playmakers 
ve spolupráci s Fotbalovou asociací 
České republiky. Tento projekt pro-
běhl na podzim roku 2023 a obsa-
hem bylo téma filmu Úžasňákovi 2. 
Tréninkový proces se nesl převážně 
v duchu pohybových her v souladu 
s dějovou linkou zmíněné animo-
vané pohádky. Nauka fotbalových 
dovedností nebyla nejdůležitější 
částí, nýbrž týmová soudržnost dí-
vek a samotná radost z pohybu.

„Po absolvování projektu jsme 
udělali v únoru nábor dívek. Dívky 
společně trénují dvakrát týdně v rámci 
kategorie přípravek. Je zde větší 
věkový rozptyl hráček, ale holky si 
dělíme do dvou věkových skupin, aby 
trénink byl adekvátní k věku a doved-
nostem dívek. Holky, co jsou zapojené 
do chlapeckých týmů, mají ještě další 
tréninky s chlapci,“ vysvětluje šéftre-
nér mládeže Michal Klimeš.

Hned při startu něžné kategorie 
Junior Chomutov nezahálí a katego-
rii na starost dostala hned čtveřice 
trenérů – Jan Hudák, Michal Klimeš, 
Pavel Vrátil a Jakub Zaťko.

„Máme v plánu oslovit základní 
školy a nabídnout jim turnaj pro 
dívky. Myslíme si, že je u dívek 
velký potenciál a chceme se jako 
klub podílet na rozvoji ženského 
fotbalu v České republice,“ popisuje 
Michal Klimeš. 

Fotbalistky mají za sebou tradiční 
turnaj předpřípavek (Bambini), kte-
rého se účastnil také klučičí tým. 
„Všechny děti hrály s velkým zau-
jetím a hru si užívaly se vším všudy. 

Je vidět, že se fotbalisté a fotbalistky 
neustále zlepšují a mají chuť do fot-
balu,“ byl spokojený Michal Klimeš. 

„Samostatný dívčí tým se na tur-
naji objevil poprvé a nutno po-
dotknout, že trenéři byli z výkonů 
děvčat nadšení. Holky dokázaly 
dát plno branek a hrát s velkým 
nadšením, z čehož máme všichni 
velkou radost a chuť do další práce 
na rozvoji dívčího fotbalu na okrese 
Chomutov,“ dodává. 

Zájemkyně o vstup do dívčího 
týmu se mohou hlásit přes přihlašo-
vací formulář na webu fotbalového 
klubu FC Chomutov, nebo volat 
na číslo 725 241 568. �

I holky umějí hrát fotbal. a Chomutov jim jde naproti 

Turnaje se zúčastnilo devět 
týmů, kterým hlasy zákazníků 
v rámci kampaně zajistily první 
místo v jejich regionu a kvalifikační 
vstupenku na tento turnaj. 

Celý víkendový turnaj se nesl v du-
chu přátelského soupeření o nejlepší 
hokejový tým z vybrané skupiny. 

Každý tým měl možnost přivést 
na turnaj osmnáct hráčů a dva bran-
káře a utkat se nejen v hokejovém 
turnaji, ale také v dovednostních sou-
těžích na ledě i mimo něj a ve vědo-
mostní soutěži. Teprve po sečtení zís-
kaných bodů ze všech čtyř soutěžních 
kategorií byla vyhlášena jména vítězů. 

Třetí příčku ze všech zúčastně-
ných týmů obsadil SK Sršni Kutná 
Hora, stříbrná pozice patří HK Lev 
Slaný a na prvním místě se umístili 
domácí Piráti Chomutov.

„Určitě bych chtěl poděkovat 
všem, kdo se účastnili turnaje Puky 
pomáhají, protože to byla jedna 
z nejlepších akcí za poslední roky. 
Zkombinovat hokejový turnaj s vědo-
mostní a dovednostní soutěží kvituji 
jako perfektní věc. To se na jiných tur-
najích vůbec nevidí, a tak bylo skvělé 
si vyzkoušet i jiné disciplíny než ho-
kej. Samozřejmě nám gratuluji k vý-
hře. Všechny týmy byly kvalitní, takže 
je to pro nás velké vítězství,“ říká 
Michal Žižka, trenér Pirátů Chomutov.

„Pro děti je fajn, že si mohou 
vyzkoušet dvoudenní turnaj na tak 
parádní úrovni a velice oceňuji, že 
se do výsledků započítávali i do-
vednosti z dalších disciplín na ledě 
i mimo něj. Když pak vidím, jak 
malí hokejisti mají ze soutěže ra-
dost, jsem rád, že jsem je na turnaj 
Puky pomáhají mohl přijít podpo-
řit,“ řekl Jaromír Jágr, který děti 
překvapil v kostýmu českého lva, 
s dětmi se ochotně fotil, rozdával 
podpisy a předal ceny vítězům.

Mladé hokejisty doprovodili 
na akci také jejich trenéři a rodiče, 
kteří se na turnaji mohli zúčast-
nit přednášky hokejového trenéra 
Jana Kregla na téma dlouhodo-
bého rozvoje mladých sportovců 
a workshopů zaměřených na té-
mata související s všestranným 
rozvojem a přípravou mladých 
sportovců. Hosty byli například 
mentální kouč Marián Jelínek, 
kondiční trenérka české hokejové 
reprezentace Hana Bubníková 
a také trenér Slavomír Lener 
z Olympijského výboru ČR. 

„Jsme velice hrdí, že můžeme 
dlouhodobě podporovat mladé ho-
kejové talenty z regionálních týmů 
a rozvíjet jejich nadšení pro tento 
sport. Víkendový turnaj Puky po-
máhají jsme se snažili koncipovat 
tak, abychom pomáhali všestranně 
rozvíjet malé hokejisty a záro-
veň umožnili jim a jejich rodičům 
užít si víkend naplno. Pro týmy 
jsme zajistili ubytování a vhod-
nou stravu po celou dobu turnaje 
a zároveň jsme připravili bohatý 
doprovodný program pro děti i do-
spělé,“ říká jednatelka společnosti 
Kaufland Klára Beňačková. �

Turnaj puky pomáhají ovládli piráti

V Chomutově se odehrál soutěžní turnaj Puky 
pomáhají, který byl vyvrcholením stejnojmenné 
kampaně společnosti Kaufland. Ta v loňském roce 
rozdělila podporu v hodnotě 10 milionů korun 
mezi celkem 88 týmů mladých hokejistů z celé 
české republiky. 

Chomutovská 
šermířka bojuje 
o olympiádu

Olympiáda 
v Paříži se 
nezadržitelně 
blíží a všichni 
sportovci se 
snaží buď spl-
nit potřebné 
limity, nebo 
úspěšně projít kvalifikacemi. 
Šermířka Karolína Bechyňová si 
v předstihu zajistila českou nominaci 
díky zisku potřebného počtu bodů 
do českého žebříčku za druhé místo 
v turnaji Evropského poháru U23 
ve Slovinském Kamníku. Kromě 
tohoto druhého místa v turnaji se 
Karolína vyhoupla na průběžné 
druhé místo v žebříčku kategorie 
U23 v letošní sezóně, které ji po-
může s lepším nasazením na květ-
novém mistrovství Evropy U23 
v turecké Antalii. Olympijská kvali-
fikace se odehrává v Lucembursku 
a z ní postoupí na olympiádu pouze 
vítěz. Přejeme naší šermířce v kva-
lifikačním turnaji a na mistrovství 
Evropy U23 hodně sportovního 
štěstí a úspěchů. �



25. 5. 2024SOBOTA
10:00
10:30
11:00
11:30

12:00
12:30
12:30
13:00
13:00
14:00

14:30
15:00

16:00
16:30
17:00
17:30
18:00
19:30
20:00
21:00

Otevření tržiště a vojenského ležení
Zahájení slavností výstřelem z děla
TURDUS (hudební vystoupení)
Výcvik koní připravujících se na bitvu 
(areál bývalého hřiště)
VAGABUNDUS COLLECTIVE (kejklíř)
Michael Budera (sokolník)
Výcvik vojáků (areál hřiště)
TURDUS (hudební vystoupení)
Výcvik vojáků (areál hřiště)
Dobový průvod vedený bubeníky s trubači, 
vlajkonoši, ozbrojenou gardou na koních, pěšími 
vojáky, měšťany a ostatními účinkujícími
IRIS (taneční vystoupení)
REKONSTRUKCE BITVY K VÝROČÍ 385 LET OD NAPADENÍ  
CHOMUTOVA ŠVÉDSKÝMI VÝBĚRČÍMI ODDÍLY 
(areál bývalého hřiště)
VAGABUNDUS COLLECTIVE (kejklíř)
Katovo vyprávění
TURDUS (hudební vystoupení)
Šermířské vystoupení
Felčarova ukázka
IRIS (taneční vystoupení)
4. CENOVÁ (večerní hudební vystoupení až do 23:00)
Ohňové vystoupení

26. 5. 2024NEDĚLE
11:00
11:30
11:30

12:00
12:30
14:00
14:00

15:00
15:30
16:00
16:30
17:00

Otevření tržiště výstřelem z děla
TURDUS (hudební vystoupení)
Výcvik koní připravujících se na bitvu 
(areál bývalého hřiště)
VAGABUNDUS COLLECTIVE (kejklíř)
IRIS (taneční vystoupení)
TURDUS (hudební vystoupení)
REKONSTRUKCE BITVY K VÝROČÍ 385 LET OD NAPADENÍ 
CHOMUTOVA ŠVÉDSKÝMI VÝBĚRČÍMI ODDÍLY 
(areál bývalého hřiště)
VAGABUNDUS COLLECTIVE (kejklíř)
IRIS (taneční vystoupení)
Šermířské vystoupení, ponožková bitva
TURDUS (hudební vystoupení)
UKONČENÍ SLAVNOSTÍ

Podrobný program najdete také na stránkách

WWW.CHOMUTOV.CZ
WWW.VISIT.CHOMUTOV.CZ

BOHATÝ STÁNKOVÝ PRODEJ

UKÁZKA ŘEMESLNÝCH STÁNKŮ

SOUTĚŽE A ATRAKCE PRO DĚTI

JÍZDA KOČÁREM, VODĚNÍ NA 

PONY A KONÍCH

PROHLIDKY TÁBOROVÝCH LEŽENÍ

ŠERMÍŘSKÁ VYSTOUPENÍ

OHŇOVÉ VYSTOUPENÍ + 4. CENOVÁ

V PROGRAMU VYSTOUPÍ:
Rytíři Koruny České | Houwaldův regiment | Moravský Podhorácký 
pěší pluk | SHŠ Berit Vimperk | Akvilo | Abbaca | Bílá Hora z.s. |
Bohemian Rebels Artilery

385. VÝROČÍ BITVY
ŠVÉDSKÝCH ODDÍLŮ
V CHOMUTOVĚ

R E KO N ST R U KC E  B I T V Y


